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e VPLYVY HOSPODARSKYCH ODVETVi NA ZIVOTNE PROSTREDIE

vy

Klucové otazky a klucové zistenia

Ako sa prejavuje vyvoj v oblasti priemyslu vo vztahu k jeho vplyvu na Zivotné prostredie?

- Energeticka naroénost priemyslu SR je stale ve'mi vysoka. Je vysoko nad priemerom EU 27 ako aj susednych statov. Z dlhodo-
bejsieho hladiska (2000 - 2012) doslo k poklesu vplyvu priemyslu na Zivotné prostredie. Odber povrchovej vody priemyslom
v roku 2012 v porovnani s rokom 2000 poklesol o 55 % a predstavoval 79,4 % z celkovych odberov. V porovnani rokov 2000
- 2012 odber podzemnej vody pre potravinarsky priemysel poklesol o 20,1 %, pre ostatny priemysel 0 32,2 %. Znizilo sa zne-
Gistenie vypustané priemyselnymi odpadovymi vodami. SR v porovnani so susednymi krajinami EU mala v roku 2011 najvyssi
podiel emisii sklenikovych plynov z priemyselnych procesov na celkovych emisiach sklenikovych plynov ale taktiez najvyssi
podiel priemyselnej vyroby na HDP v ramci krajin EU. V roku 2011 v porovnani s rokom 2000 emisie CO z priemyslu narastli o
11,5 %, emisie SO2 poklesli 0 39,5 %, NOX 0 46,8 %, tuhych znedistujucich latok o 81,3 %. V roku 2012 klesol oproti roku 2000
objem odpadov umiestnenych na trh vyprodukovanych priemyslom.

Aky je trend vo vyvoji tazby nerastnych surovin?

-V priebehu roka 2012 doslo len k miernemu poklesu tazby hnedého uhlia a lignitu. Z hladiska dlhodobejsieho trendu (2000
- 2012) bol do roku 2007 zaznamenany pokles tazby tejto komodity, v rokoch 2008 - 2009 narast a v roku 2010 op&tovny
pokles. Tazba rud v roku 2012 vzrastla oproti roku 2011 o 13,7 kt. Z dlhodobejsiecho hladiska (2000 - 2012) doslo k vyraznému
utimu tazby rud. Oproti roku 2000 v roku 2012 poklesla tazba rid o 94 %. Mierny pokles v objemoch tazby nastal u magnezitu
a stavebného kamena. Mierny narast bol zaznamenany v objemoch tazby Strkopieskov a pieskov. Z hodnoteni dlhodobejsich
trendov (1993-2012) vyplynulo, Ze u vacsiny tazenych surovin objem tazby v roku 2012 nedosiahol stav z roku 1993.

Ma vyvoj energetickej narocnosti a spotreby energie pozitivny trend z hl'adiska ich vizby na Zivotné prostredie?

- Energeticka naroénost hospodarstva SR sa vyznamne znizila ako ddsledok stability primarnych energetickych zdrojov a rastu
HDP. Od roku 1993 klesla do roku 2011 viac ako o polovicu. V obdobi rokov 2000 a 2011 bol zaznamenany jej pokles o viac
ako 43 %. Medziroéne v porovnani s rokom 2010 klesla naroénost o cca 5,7 %. Napriek tomuto trendu je energeticka narog-
nost SR stale vyrazne nad priemerom europskych ¢lenskych statov OECD. Celkova koneéna spotreba energie od roku 2001
kolisala s dvomi minimami v roku 2004 a 2009. V roku 2011 konecna energeticka spotreba klesla o 6,8 % oproti predchadzaju-
cemu roku. Najvacsi podiel na celkovej spotrebe v roku 2011 mal priemysel (34,7 %) nasledovany tromi sektormi: domacnosti
(23,8 %), doprava (23,7 %) a obchod a sluzby (16,1 %). Najviac vzrastla v doprave, ktora do roku 2011 stipla v porovnani s
rokom 2001 o cca 34 %. V roku 1993 bola kone¢na energeticka spotreba o cca 28 % vyssia ako v suc¢asnosti (2011), zo sek-
torov mal najvacsi podiel priemysel s cca 48 %.

Aky je vyvoj vyroby elektrickej energie a aky je podiel obnovitel'nych zdrojov energie?

- Vroku 2012 bolo celkovo vyrobené 28 393 GWh elektrickej energie. Oproti roku 2011 to predstavuje narast len o 1 %. Najvacsi
podiel na vyrobe v roku 2012 mali jadrové elektrarne (54,6 %), tepelné elektrarne (18,4 %) a vodné elektrarne (15,3 %). ZvySok
pripadol na ostatné zdroje. Vyroba elektriny z obnovitel'nych zdrojov (OZE) rastie pomaly. V porovnani s rokmi 1993 a 2000,
kedy bol podiel elektriny vyrobenej z OZE na trovni 14,1 % a 16,9 %, bol v roku 2011 podiel takto vyrobenej elektriny 17,01 %.

Aky je vyvoj ukazovatelov v doprave relevantnych k vplyvom na Zivotné prostredie?

- Prepravné vykony osobnej dopravy v roku 2012 zaznamenali oproti roku 2011 mierny pokles v cestnej doprave. U ostatnych
druhov dopravy bol v prepravnych vykonoch osobnej dopravy zaznamenany mierny narast. Z dlhodobejSieho hladiska - po-
rovnania stavu v roku 2000 a 2012 doslo k narastu vykonov osobnej dopravy len u leteckej dopravy. Je v§ak potrebné pozna-
menat, Ze v rokoch 2005-2009 bol v leteckej doprave zaznamenany pomerne vyrazny narast vykonov osobnej dopravy, v roku
2010 nastal ich vyrazny pokles.

- Pocet prepravenych osob MHD zaznamenal medziroény pokles o 7 %. Z hladiska dlhodobejSieho ¢asového horizontu - porov-
nanie rokov 1993 a 2012 - klesol pocet prepravenych os6b MHD o 26,2 %

- S narastom individualnej osobnej dopravy a nakladnej dopravy rastie aj poc¢et cestnych motorovych vozidiel. Od roku 1993 sa
celkovy poc¢et motorovych vozidiel zvysil o 1 068 128 ks (72,7 %).

- Cestnu siet v roku 2012 tvorilo 18 017 km ciest a dial'nic, o oproti roku 1993 predstavuje narast dizky len o 152 km. Najvaési
narast budovania ciest bol zaznamenany po roku 2007.

Aky je vyvoj ukazovatelov hodnotiacich vplyv dopravy na Zivotné prostredie?

- Na celkovych emisiach bilancovanych znecistujucich latok za rok 2011 bol vyznamny 25 % podiel dopravy na emisiach
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CO, 49 % podiel NO, a 10 % podiel NM VOC. Doprava sa na emisiach tuhych znecistujtcich latok podielala 7,6 % a emisi-
ach SO, 0,32 %.

V sektore cestnej dopravy sa SR nedari stabilizovat rast emisii sklenikovych plynov. Podiel emisii v sektore dopravy, na celko-
vych vyprodukovanych emisiach sklenikovych plynov v roku 2011 bol priblizne 14 % (vo vyjadreni na CO, ekvivalenty). Zatial,
Co podiel emisii zo stacionarnych zdrojov klesa, podiel emisii z dopravy sa neustale zvysuje. Od roku 1990 vzrastli emisie z
dopravy o 27 %, ked' v roku 1990 predstavovali len 9 %.

Hluk posobi rusivo a pri zvySenej intenzite méze sposobit zdravotné problémy. V mnohych oblastiach na uzemi SR su prekra-
¢ované limitné hodnoty pre hlukové zatazenie obyvatelstva. V roku 2010 bolo v cestnej doprave vybudovanych 13 749 m
protihlukovych stien a v zelezni¢nej doprave pribudlo 8 517 m protihlukovych stien.

Pocet dopravnych nehdd od roku 1993 neustale klesa. Najvyraznejsi bol pokles od roku 2009, kedy doslo k zmene metodiky
v evidovani dopravnych nehod.

Aky je vplyv pol'nohospodarstva na Zivotné prostredie?

Spotreba priemyselnych hnojiv v pol'nohospodarskej produkcii v roku 2012 predstavovala 85,8 kg Cistych zivin na hektar
pol'nohospodarskej pddy, ¢o je o 6,2 kg na ha viac ako v roku 2011. Medzi rokmi 2000 az 2012 mala spotreba priemyselnych
hnojiv s mensimi odchylkami rastuci trend, ktory pretrvava uz od roku 1993, kedy sa spotrebovalo 41,6 kg Cistych zivin na
hektar pol'nohospodarskej pody.

Spotreba pesticidov v roku 2012 zaznamenala medziro¢ny narast a predstavovala hodnotu 3 925 ton. Od roku 1993 az po
sucasnost ma spotreba pesticidov viac menej vyrovnany priebeh az na niektoré roky, kedy nastal mierny narast spotreby.

Medzi rokmi 2011 - 2012 narastol odber povrchovej vody pre zavlahy o 78,9%, odber podzemnej vody o 13,2 % a emisie skle-
nikovych plynov o 0,6 %, pricom viac ako polovicu z vyprodukovaného objemu emisii tvoril oxid dusny. Produkcia emisii amo-
niaku medziroc¢ne klesla o 3,5 % a objem odpadov vyprodukovanych polnohospodarskou ¢innostou o 4,1 %. Z dlhodobého
hladiska (1993 - 2012) v§ak doslo k poklesu vplyvu pol'nohospodarstva na Zivotné prostredie. Za dané obdobie klesol odber
povrchovej vody pre zavlahy priblizne o 78,6 %, s narastom len v roku 2000, kedy bol dosiahnuty najvyssi odber povrchovej
vody a to 90,6 mil.m®. V porovnani rokov 2004 - 2012, kde v roku 2003 doslo k zmene metodiky, odber podzemnej vody sa
zmensil o 14,5 %. Emisie sklenikovych plynov od roku 1993 zaznamenali taktiez klesajuci trend, kde v éasovom horizonte
rokov 2000 - 2011 sa udrzuju zhruba na rovnakej irovni s miernymi vykyvmi v jednotlivych rokoch. Oproti roku 2000 sa emisie
sklenikovych plynov zniZili o 10,8 %, emisie metanu (CH,) klesli o 23,9 %, oxidu dusného (N,0) o 3,3 % a emisie amoniaku
(NH,) 0 25,2 %. V roku 2012 oproti roku 2005 sa znizil objem odpadov vyprodukovanych polnohospodarstvom o 23,5 %.

V roku 2012 vymera pol'nohospodarskej pody v systéme ekologického pol'nohospodarstva dosiahla podiel 8,75 % z celkovej
rozlohy pol'nohospodarskej pody, o predstavovalo pokles o 0,6 % oproti roku 2011. V rokoch 2000 - 2004 tento podiel pred-
stavoval priblizne len 2 %, ked’ v roku 2005 zacal rast az do roku 2011, kde az 9,5 % polnohospodarskej pody bolo zaradenej
do systému ekologického pol'nohospodarstva. Z dihodobého hladiska (1993 - 2012) narastla vymera takto obhospodarova-
nej pody o 8,13 %.

Je obhospodarovanie lesov trvalo udrzatel'né a priaznivé z pohl'adu Zivotného prostredia?

Struktara vlastnictva lesov sa stale mierne meni, pretoze sa doposial’ neukonéilo usporiadanie viastnictva a uzivania lesov v
zmysle restituénych zakonov (12,8 % neidentifikovanych lesnych pozemkov z celkovej vymery porastovej pody). V sii¢asnosti
je vymera lesnych porastov v SR stabilna, pricom predstavuje 41,1 % z celkovej vymery statu. Z dlhodobého hladiska je mozné
konstatovat jej kontinualny narast - oproti roku 1991 o 24,1 tis. ha, v porovnani s rokom 2000 o 12,8 tis. ha a medziro¢ne
o 1 723 ha. Priaznivo sa vyvija podiel prirodzenej obnovy lesa (postupny narast z 8,6 % v roku 1993 na 14,2 % v roku 2000
a sticasnych 37,1 % z celkovej obnovy, pricom medziro¢ne ale tento podiel klesol o 2,4 %), ¢o ma priaznivy vplyv pri presa-
dzovani trvalo udrzatelného hospodarenia v lesoch. Pozitivne mozeme hodnotit aj postupné zniZovanie plosného zastipenia
ihlicnatych drevin (39,3 %), najma smreka, oproti listnatym drevinam (60,7 %), ¢im sa postupne SR priblizuje k cielovému
drevinovému zloZeniu. Oproti roku 1993 poklesol podiel ihlicnanov o 3,8 %, v porovnani s rokom 2000 o 2,7 % a medziro¢ne
00,2 %.

Ako sa vyvija zdravotny stav lesov?

Zdravotny stav lesov Slovenska je v poslednych rokoch stabilizovany, ale nadalej ho mozno povazovat za nepriaznivy. Pozoro-
vany je dlhodoby postupny pokles vymery pasiem ohrozenia v dosledku imisii (zo 25 400 ha v roku 2000 na su¢asnych 3 439
ha, medziroény pokles predstavoval 206 ha), ako aj objemu kalamitnej hmoty spdsobenej imisiami (oproti roku 1993 pokles
0 124 tis. m®, od roku 2000 az o 173 tis. m®, medziro¢ne v§ak mierne narastol o 15 tis. m®). V roku 1993 boli $kody spdsobené
podkornikmi 565,2 tis. m3. Od roku 2000 (324,4 tis. m®) je pozorovany ich postupny narast s kulminaciou v roku 2009, odke-
dy nastupil pokles podkérnikovej kalamity. Medziro¢ne skody opat mierne stupli o 27,5 tis. m® na suc¢asnych 2 436,9 tis. m®
poskodenej drevnej hmoty. V dosledku skodlivého pésobenia vetra bolo v tomto roku poskodenych 1 010,36 tis. m® drevnej
hmoty (79,4 % zo vsetkych abiotickych Cinitelov), ¢o je pokles oproti predchadzajucemu roku o 726,5 tis. m® a oproti roku
2000 o 1 129,6 tis. m. DIhodobo viak je mozné konstatovat nepravidelné vykyvy v poskodeni vetrom. €o sa tyka poskodenia
stromov defoliaciou, oproti roku 2011 sa podiel stromov v stupni defoliacie 2-4 (odlistenie stromov 26-100 %) zvysil u vSetkych
drevin 0 3,2 %. V dlhodobom horizonte sa da vsak konstatovat kolisavy vyvoj takéhoto poskodenia lesov, pricom ide nadalej o
horsiu situaciu ako eurépsky priemer.
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« Struktira priemyslu

Do priemyslu sa zahrmiuju v zmysle revidovanej klasifikacie ekonomickych ¢innosti (SK NACE Rev. 2) styri zakladné skupiny:
B - Tazba a dobyvanie, C - Priemyselna vwroba, D - Dodavka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu, E - Dodavka vody; Sistenie
a odvod odpadovych véd, odpady a sluzby odstranovania odpadov. Klasifikacia ekonomickych ¢innosti podla SK NACE Rev. 2 sa
zacala uplatnovat od roku 2008.

Revidovana klasifikacia ekonomickych cinnosti priemyselnej vyroby (kategoéria ,,C“)

CA  -Vyroba potravin, napojov a tabaku

CB - Vyroba textilu, odevov, koze a kozenych vyrobkov

CC  -Vyroba drevenych a papierovych vyrobkov, tla¢

CD - Vyroba koksu a rafinovanych ropnych produktov

CE - Vyroba chemikalii a chemickych produktov

CF - Vyroba zakladnych farmaceutickych vyrobkov a farmaceutickych pripravkov
CG - Vyroba vyrobkov z gumy, plastu a ostatnych nekovovych mineralnych vyrobkov
CH  -Vyroba kovov a kovovych konstrukcii okrem strojov a zariadeni

(¢]] - Vyroba pocitacovych, elektronickych a optickych vyrobkov

CJ - Vyroba elektrickych zariadeni

CK  -Vyroba strojov a zariadeni inde nezaradenych

CL - Vyroba dopravnych prostriedkov

CM - Ostatna vyroba, oprava a instalacia strojov a zariadeni

* Naroénost priemyslu na éerpanie zdrojov

V roku 2001 sa priemysel podielal 35,8 % na konecnej energetickej spotrebe v ramci narodného hospodarstva. Podiel priemyslu
v roku 2011 na konecnej energetickej spotrebe klesol na 34,7 %. V roku 2011 v porovnani s rokom 2001 doslo k poklesu konecnej
energetickej spotreby v priemysle o 14,7 % (v ramci celého narodného hospodarstva doslo k poklesu kone¢nej energetickej spotre-
by 0 12,1 %). Energeticka naroénost priemyslu Slovenska v porovnani so susednymi krajinami EU je véak stale velmi vysoka.

Graf 68. Vyvoj konec¢nej energetickej spotreby paliv, elektriny a tepla v priemysle (TJ)
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Odber povrchovej vody priemyslom v roku 2012 v porovnani s rokom 2011 vzrastol o 46,8 % a predstavoval 79,4 % z celkovych
odberov. Vyvoj v odbere podzemnej vody priemyslom vykazuje klesajuci trend. V roku 2012 v porovnani s rokom 2000 doslo k po-
klesu odberu podzemnej vody v potravinarskom priemysle o 20,1 %, u ostatného priemyslu 0 32,2 %. V porovnani s predchadzajucim
rokom doslo k narastu odberu podzemnej vody v potravinarskom priemysle o 24,4 % a u ostatného priemyslu k poklesu o 0,5 %.
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Graf 69. Vyvoj v odbere povrchovej vody priemysliom Graf 70. Vyvoj v odbere podzemnej vody priemyslom (l.s)
(mil.m?)
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¢ Vplyv priemyslu na Zivotné prostredie

Spracovatelsky priemysel ovplyvnuje jednotlivé zlozky Zivotného prostredia najma emisiami znecistujucich latok do ovzdusia, vody,
pody a horninového prostredia, dosledkami havarii, produkciou priemyselnych odpadov a zaberom polnohospodarskych pod.

V oblasti emisii zakladnych znedcistujucich latok do ovzdusia z priemyslu mozno pozorovat nasledujici vyvoj:

Emisie CO z priemyslu tvorili v roku 2011 az 98,8 % podiel na velkych a strednych stacionarnych zdrojoch a v porovnani s
rokom 2000 bol zaznamenany narast emisii o 11,5 %. Priemyselna vyroba sa v roku 2011 podielala az 97,7 % na emisiach v ramci
priemyslu. Kolisanie emisii CO z velkych a strednych zdrojov v rokoch 2000 az 2011 slviselo s mnozstvom vyrobenej produkcie ako
aj spotrebou paliva. V roku 2011 emisie CO z priemyslu v porovnani s predchadzajicim rokom narastli o 8,8 %.

Graf 71. Vyvoj emisii CO zo stacionarnych zdrojov Graf 72. Podiel odvetvi priemyslu na emisiach CO
priemyslu (t) z priemyslu v roku 2011 (%)
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Emisie SO, z priemyslu tvorili v roku
2011 az 99,6 % podiel na velkych a stred-
nych stacionarnych zdrojoch a v porovnani
s rokom 2000 bol zaznamenany pokles
emisii 0 39,5 %. Odvetvie dodavky elektri-
ny, plynu, pary a studeneho vzduchu sa v
roku 2011 podielalo 78,8 % na emisiach v
ramci priemyslu. Klesajuci trend emisii SO,
bol zapri¢ineny znizovanim spotreby hne-
dého, cierneho uhlia, tazkého vykurova-
cieho oleja, pouzivanim nizkosirnych vyku-
rovacich olejov a instalovanim odsirovacich
zariadeni u velkych energetickych zdrojov.
V roku 2011 emisie SO, z priemyslu v po-
rovnani s predchadzajucim rokom poklesli
[¢] 0,8 %.
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Graf 73. Vyvoj emisii SO, zo stacionarnych zdrojov
priemyslu (t)
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Graf 74. Podiel odvetvi priemyslu na emisiach SO,
z priemyslu v roku 2011 (%)
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Emisie NO, z priemyslu tvorili v roku 2011 az 89,9 % podiel na velkych a strednych stacionarnych zdrojoch a v porovnani s rokom
2000 bol zaznamenany ich pokles o 46,8 %. Priemyselna vyroba sa v roku 2011 podielala 59,9 % na emisiach v ramci priemyslu.
Klesajuci trend emisii NO, suvisel so znizenim spotreby tuhych paliv a v rokoch 2002 a 2003 sa na znizeni emisii prejavila denitrifika-
cia u velkych energetickych blokov. V roku 2011 emisie NO, z priemyslu v porovnani s predchadzajicim rokom klesli 0 0,1 %.

Graf 75. Vyvoj emisii NO, zo stacionarnych zdrojov
priemyslu (t)
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Graf 76. Podiel odvetvi priemyslu na emisiach NO,
z priemyslu v roku 2011 (%)
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Emisie tuhych znedéistujucich latok (TZL) z priemyslu tvorili v roku 2011 az 93 % podiel na velkych a strednych stacionarnych
zdrojoch a v porovnani s rokom 2000 bol zaznamenany pokles emisii 0 81,3 %. Priemyselna vyroba sa podielala 80,8 % na emisiach v
ramci priemyslu. Pokles emisii TZL suvisel so zmenou palivovej zakladne v prospech uslachtilych paliv a dalsie zavadzanie odlucovacej
techniky, resp. zvySovanim jej ucinnosti. V roku 2011 emisie TZL z priemyslu v porovnani s predchadzajucim rokom vzrastli o 2,1 %.

Graf 77. Vyvoj emisii TZL zo stacionarnych zdrojov
priemyslu (t)
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Graf 78. Podiel odvetvi priemyslu na emisiach TZL
z priemyslu v roku 2011 (%)
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nych organickych polutantov (POP) z priemyselnej vyroby vychadza z bilancie emisii z priemyselnej vyroby, ¢lenenej na priemy-
selné termické procesy (priemyselna energetika, vyroba Zeleza, aglomeracia rudy a vyroba medi) a priemyselné netermické
procesy (spracovanie ropy, vyroba koksu, vyroba ocele, studené a teplé valcovanie, vyroba hlinika, priemyselna organicka chémia
a potravinarsky priemysel).

Emisie tazkych kovov z priemyslu maju od roku 2000 klesajuci trend. V roku 2011 v$ak v porovnani s predchadzajucim rokom
doslo k narastu u emisii As, Cu, Pb, Zn zo spalovacich procesov v priemysle. Klesajuci trend emisii u vacsiny tazkych kovov ovplyv-
nilo odstavenie niektorych zastaranych neefektivnych vyrob, rozsiahle rekonstrukcie odluc¢ovacich zariadeni a zmena pouzivanych
surovin.

Agregované emisie sklenikovych plynov z priemyselnych procesov maju kolisavy trend. V roku 2011 v porovnani s rokom

1990 emisie sklenikovych plynov z priemyselnych procesov klesli o 13,6 % a v porovnani s predchadzajucim rokom klesli o 4,3 %. V
roku 2011 sa priemyselné procesy podielali 18,2 % na celkovych emisiach sklenikovych plynov.

Graf 79. Vyvoj agregovanych emisii sklenikovych plynov Graf 80. Podiel emisii sklenikovych plynov z priemyselnych
z priemyselnych procesov (CO, ekvivalent - Gg) procesov na celkovych emisiach sklenikovych plynov (%)
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SR v porovnani so susednymi krajinami EU mala v roku 2011 najvyssi podiel emisii sklenikovych plynov z priemyselnych procesov
na celkovych emisiach sklenikowych plynov ale taktiez najvyssi podiel priemyselnej vyroby na HDP v ramci krajin EU.

Graf 81. Podiel emisii sklenikovych plynov z priemyselnych procesov na celkovych emisiach sklenikovych plynov
v niektorych krajinach EU v roku 2011 (%)
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Zdroj: Eurostat

Emisie nemetanovych prchavych organickych latok (NM VOC) zo spalovacich procesov maju kolisavy trend. Emisie zo spa-
fovacich procesov v roku 2011 v porovnani s rokom 2000 vrastli o 70,8 % a v porovnani s predchadzajucim rokom vzrastli o 6,1 %.
Emisie z priemyselnych technologii v roku 2011 v porovnani s rokom 2000 klesli o 44,5 % a v porovnani s predchadzajucim rokom
vzrastli 0 0,01 %.

Emisie perzistentnych organickych polutantov (POPs) maju prevazne klesajuci trend s kolisanim v poslednych rokoch. Po-
kles bol spésobeny najma poklesom vyroby v sektore vyroby kovov. Emisie PCDD/PCDF zo spalovacich procesov od roku 2003
poklesli v désledku vymeny odlu¢ovacov pri aglomeracii Zzeleznej rudy.
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Graf 82. Vyvoj emisii NM VOC zo subsektorov priemysilu (t)
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Graf 84. Vyvoj emisii PCDD/PCDF* zo subsektorov
priemyslu (g)
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Legenda:

Graf 83. Podiel subsektorov priemyslu na celkovych
emisiach NM VOC (%)
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Graf 85. Podiel subsektorov priemyslu na celkovych
emisiach PCDD/PCDF* (%)
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*» PCDD - polychlérované dibenzo-p-dioxiny, PCDF - polychlérované dibenzofurany su vyjadrené ako I-TEQ. I-TEQ je vypocitany z hodnét pre
2,3,7,8 - substituované kongenéry PCDD a PCDF za pouZitia I-TEF podla NATO/CCMS(1988)

Graf 86. Vyvoj emisii polychlorovanych bifenylov (PCB)
zo subsektorov priemyslu (kg)
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Graf 88. Vyvoj emisii polycyklickych aromatickych
uhlovodikov (PAH) zo subsektorov priemyslu (kg)
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Graf 87. Podiel subsektorov priemyslu na celkovych
emisiach PCB (%)
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Graf 89. Podiel subsektorov priemyslu na celkovych
emisiach PAH (%)
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Dal$ou zo zloziek zivotného prostredia vyrazne ovplyviiovanej priemyslom je voda. Vyvoj v oblasti vypustania odpadovych véd z

priemyslu ma kolisajuci priebeh.

Graf 90. Vypustané znecistenie priemyselnych odpadovych
vod podla ukazovatelov znecéistenia v roku 2012 (t.rok™)
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V roku 2012 priemysel ako celok vyprodukoval 4 671 843
t odpadov, z toho 287 847 t nebezpecnych odpadov a
4 383 996 t ostatnych odpadov. Objem vyprodukovanych

Graf 91. Vypustané znecistenie priemyselnych odpadovych
vod podla ukazovatelov znedistenia (t.rok™)
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Graf 92. Podiel priemyslu na objeme vyprodukovanych
odpadov v SR v roku 2012 (%)
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Graf 93. Vyvoj ubytkov pédy na priemyselnu vystavbu (ha)
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Tazba nerastnych surovin

* Vyvoj tazby nerastnych surovin

Zdroj: UGKK SR

V priebehu roku 2012 boli v SR vyuzivané loziska uzitkovych nerastov v podzemi i na povrchu. Vyuzivané boli hlavne loziska ener-
getickych surovin (hnedého uhlia, ropy a zemného plynu), rad (Au, Ag, Pb, Zn), magnezitu, stavebnych materialov (stavebny kamen,
Strkopiesky a piesky, tehliarske suroviny), vapencov (pre vyrobu cementov, vapna a iné Specialne ucely), ako aj ostatnych surovin

(bentonit, perlit, mastenec a iné).
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Tabul'ka 103. Vyvoj tazby nerastnych surovin

- Merna
TaZeny nerast jednotka 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Hnedé uhlie a lignit kt 2513,0 2 208,59 1851, 56 2242,82 2573,71 2196,45 2159,53 2 093,80
Ropa vratane gazolinu kt 33,15 30,52 24, 49 20,8 15,55 15,84 18,11 15,20
Zemny plyn tis. m? 150 851 136 881 500 550 111823 | 106 668,00 | 109493,15 | 97929,00 | 97 846,00
Rudy kt 651,89 741,95 666,57 479,14 64,59 60,10 50,14 63,81
Magnezit kt 1555,0 1 467,80 1503,60 1.438,50 859,96 1221,50 1196,60 1.008,46
Sol’ kt 105,1 122,50 116,76 99,31 41,40 0,02 0,02 0,00
H 3
Stavebny kame (0d lrlzorgg K 6016,2 6 309,20 6 528,40 7 789,10 17 552,60 17 165,30 15 373,39 12 076,80
v i 3
Strkopiesky a piesky (0d ‘r';'o'gg K 4870,1 5502,87 5 113,50 6 979,40 10 331,51 8 488,14 8899,33 10 170,70
i 3
Tehliarske suroviny (0d ‘r';'o’gg K 466,8 508,00 1011,70 512,74 523,50 351,30 429,20 455,30
= = tis. m®
Vapem;e a cementarske (0d 12009 ki) 690,6 673,50 627,10 757,40
. - 2 529,30 2 982,30 2893,90 2 293,30
SNy kt 171,40 1709,10 1 574,84 1.831,50
a 2 tis. m*
Vapence pre Specidlne 28,50 67,00 90,30 136,10
”FI pre sp (0d 12009 kt) 1 414,40 1 591,80 1735,40 1386,80
LY kt 834,80 1 243,60 1175,70 862,50
Vapenec vysokopercentny kt 4053,5 4393,00 4362,00 4035,00 3714,83 3700,70 3807,00 3 455,00
tis. m?* (povreh) 439,70 436,40 476,73 490,71 - - -
Ostatné suroviny kt (podzemie) 106,50 115,30 139,40 140,60 132,46 87,70 88,30 90,50
Kt (povrch) 746,63 856,40 880,60 931,80 1 655,30 1752,40 1812,90 1799,60
Zdroj: HBU SR

V roku 2012 bolo na uzemi SR evidovanych celkom 910 lozisk Uzitkovych nerastov, z ktorych bolo z podzemia vydobytych
celkom 3 256,57 kt uzitkovych nerastov (v roku 2011 to bolo 3 495,02 kt), a to 2 093,80 kt hnedého uhlia a lignitu (2 159,98 kt
v roku 2011), 15,20 kt ropy a gazolinu (18,11 kt v roku 2011), 1 162,77 kt rud, magnezitu, soli a ostatnych surovin (1 335,06 kt v
roku 2011), ako aj 97 846 tis. m® zemného plynu (97 929 tis. m® v roku 2011). Na povrchu bolo vydobytych 29 962,84 kt surovin
(34 951,12 kt v roku 2011), z toho 22 702,80 kt surovin pre potreby stavebnictva (stavebny kamen, strkopiesky a piesky, tehliarske
suroviny - 24 701,92 kt v roku 2011), 7 135,10 kt vapencov (8 436,30 kt v roku 2011) a 1 799,60 kt ostatnych surovin (1 812,90

kt v roku 2011).

Z uvedeného vyplyva, ze v roku 2012 v porovnani z rokom 2011 doslo k dalSiemu poklesu dobyvania surovin, najma na povrchu, a
len k miernemu narastu pri niektorych surovinach (Strkopiesky a piesky, tehliarske suroviny). Najvacsi prepad dobyvania zaznamenal
stavebny kamen (o viac ako 3 mil. t) a vapencov a cementarskych surovin (o cca 600 kt).

Vyvoj zakladnych ukazovatelov tazby nerastnych surovin

Graf 94. Vyvoj v tazbe rud
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Graf 95. Vyvoj v tazbe magnezitu
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Graf 96. Vyvoj v tazbe hnedého uhlia a lignitu

Graf 97. Celkova tazba nerastov v roku 2011
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« Vplyv tazby nerastnych surovin na zZivotné prostredie

Na kvalitu zivotného prostredia nema vplyv len dobyvanie lozisk nerastnych surovin. Technologicky proces Upravy a zuslachtova-
nia vydobytého nerastu prinasa so sebou vznik dalsich zatazi na Zivotné prostredie ako je vznik odvalov, vysypiek a odkalisk, ktoré
su pric¢inou zmien v konfiguracii krajiny, s dopadom na fléru a faunu v oblasti.

K 31.12.2012 bolo v pdsobnosti obvodnych banskych uradov evidovanych celkom 127 odvalov, z nich 89 je v dobyvacich
priestoroch (77 ¢innych a 12 necinnych) a 38 mimo dobyvacieho priestoru (36 ¢innych a 2 nec¢inné). Odvaly zaberaju plochu 247,48
ha. Jednoznac¢ne najvacsim odvalom je odval v organizacii SMZ, a.s. Jelsava, Jelsava v DP JelSava, ktory zabera plochu 48,1 ha.
Dalej bolo evidovanych celkom 41 odkalisk, z nich je 20 v dobyvacich priestoroch (12 ¢innych a 8 neéinnych) a 21 mimo dobyvacich
priestorov (13 ¢innych a 8 nec¢innych). Odkaliska zaberaju plochu 181,95 ha. Najvac¢sim ¢innym odkaliskom je odkalisko organizacie
SMZ a.s. Jelsava.

Od roku 2009 sa naplno zacali realizovat ustanovenia nového zakona €. 514/2008 Z.z. o nakladani s odpadom z tazobného
priemyslu a o zmene a doplneni niektorych zakonov, ktory upravuje prava a povinnosti pravnickych oséb a fyzickych oséb -
podnikatelov zodpovednych za nakladanie s tazobnym odpadom vratane do¢asného skladovania takéhoto odpadu, pocas prevadz-
kovania uloziska i po jeho pri nakladani s tazobnym odpadom, Ulohy organov statnej spravy pri nakladani s tazobnym odpadom a
zodpovednost za porusenie povinnosti podla tohto zakona.

Energetika, teplarenstvo a plynarenstvo

¢ Bilancia energetickych zdrojov

Z hladiska prirodnych podmienok a su¢asnych technologickych moznosti krajiny je SR chudobné na primarne palivovo - ener-
getické zdroje (PEZ). Takmer 90 % PEZ sa dovaza z teritdria mimo vnutorného trhu EU (Rusko, Ukrajina). Najvyznamnej$im doma-
cim energetickym zdrojom je hnedé uhlie a lignit. Slovensko je trvalo zavislé na dovoze ropy (vlastné zdroje cca 2 %), zemného plynu
(vlastné zdroje cca 3 %), Cierneho uhlia a jadrového paliva. Z obnovitelnych zdrojov energie (OZE) sa na primarnej produkcii najviac
podielaju biomasa a vodna energia. Zavislost SR na dovoze v roku 2011 predstavovala 64,2 %.

Tabul'ka 104. Dovozna zavislost SR na zdrojoch energie (TJ) Zdroj: SU SR
2000 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Elektrina
Dovoz 3424 31 043 31432 28 818 30924 48 888 33883 32 378 26 402 40 417
Vyvoz 13129 31 161 38 135 40572 39 316 42 678 32 008 27 655 22 655 37 800
Plynné paliva
Dovoz 242613 | 230751 237 753 | 253 147 238 111 214804 | 214786 | 201963 | 209456 | 203567
Vyvoz 23 137 35 15 394 20 694 6270 6 459 534 _ 103
Kvapalné paliva
Dovoz 231362 | 272192 | 295922 | 284844 | 297852 | 308357 | 306285 | 293559 | 286447 | 306719
Vyvoz 119 599 141 429 163 185 149 581 154 202 164 013 155 851 160 291 144 360 | 164 406
Tuhé paliva
Dovoz 145 321 154 594 158 435 161 394 155 564 165 025 148 367 139 363 121 825 131 587
Vyvoz 1709 2 959 15624 6 288 6 205 6 343 7 090 6 575 11 066 6 986
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Struktara pouzitych PEZ v SR je v obdobi rokov 2001 az 2011 charakteristicka znizenou spotrebou tuhych a plynnych paliv,
tepla a taktiez bola znizena spotreba elektriny, naopak vzrastla spotreba kvapalnych paliv a obnovitelnych zdrojov energie. Mimo-
riadne vyznamnu ulohu v strukture PEZ v SR zohrava v poslednych rokoch vyuzivanie jadrového paliva. Hruba domaca spotreba
energie dosiahla v roku 2011 hodnotu 715,6 PJ, ¢o predstavuje priblizne 3,7 % pokles oproti roku 2010. Tento pokles je pozitivnym
signalom pre napinanie ciela energetickej politiky - znizovanie energetickej narodnosti hospodarstva SR. Za obdobie rokov 2001 -
2011 klesla hruba domaca spotreba energie o cca 6,8 %.

Graf 98. Vyvoj primarnych energetickych zdrojov pouzitych  Graf 99. Struktura primarnych energetickych zdrojov

v SR (PJ) v roku 2011 - medzinarodné porovnanie (%)
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Hruba domaca spotreba energie na obyvatela je v SR stale nizsia ako priemerna spotreba v EU 27, nedosahuje v st¢asnosti viac
ako 95 % priemeru EU.

Koneéna energeticka spotreba v sektoroch mala od roku 2001 do roku 2011 kolisavy prevazne klesajuci priebeh. V roku
2011 konecna energeticka spotreba klesla oproti roku 2001 o cca 12,1 %, pricom v porovnani s rokom 2010 medziroc¢ne poklesla
0 6,8 %. Najvacsi podiel na celkovej energetickej spotrebe v roku 2011 mal priemysel (34,7 %) nasledovany tromi sektormi: domac-
nosti (23,8 %), doprava (23,7 %) a obchod a sluzby (16,1 %). Najnizsi, len 1,7 % podiel, mal sektor pédohospodarstva. Stupajuci
trend za sledované obdobie rokov 2001 - 2011 bol v sektore doprava (narast o 50,9 %). Spotreba v ostatnych sektoroch od roku
2001 s miernymi vykyvmi klesa. V porovnani s ostatnymi krajinami EU pretrvava relativne nizka spotreba obyvatelstva.

Graf 100. Vyvoj konecnej energetickej spotreby paliv, Graf 101. Konec¢na energeticka spotreba v roku 2011
elektriny a tepla v sektoroch hospodarstva (TJ) - medzinarodné porovnanie (ktoe)
4\ 70 000
500 000 \_\\ 60 000
400 000 —_— 50 000
2 a
\ € 30000
200 000 =
L""“*‘*—"“_‘\._o—o 20000
100 000
10 000
0
0 s —i

1993 2002 2004 2006 2008 2010

Cesko

Polsko

Slovensko _

—— Priemysel —#— Doprava
== Obchod a sluzby —#— Doméacnosti
~4— Sektory spolu

Priemer EU 27
Madarsko

Zdroj: SU SR Zdroj: Eurostat




PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

* Energeticka naroénost

Dolezitym hospodarskym ukazovatelom je energeticka naroc¢nost definovana ako podiel hrubej domacej spotreby energie
(HDS) k vytvorenemu HDP (HDS/HDP=EN). Znizovanie energetickej naro¢nosti v hospodarstve je jednym z hlavnych cielov energe-
tickej politiky orientovanej na ochranu zivotného prostredia.

Od roku 2000 dochadza ku kazdorocnému poklesu energetickej naro¢nosti, ktora do roku 2011 klesla o viac ako 43 %. Napriek
tomuto poklesu, mala SR v rokoch 2005 - 2010 piatu najvy$siu energeticku naroénost v EU 27, priGom energeticka naroénost SR
bola v roku 2011 zhruba 1,5 krat vyssia ako priemerna Uroven EU 27.

Graf 102. Vyvoj energetickej naro¢nosti Graf 103. Vyvoj energetickej naro¢nosti - medzinarodné
(Index 2000=100) porovnanie (kgoe/ tis.€)
180 120
160 |
100
140
‘g_ 120 | 80 =
% 100
~ = 60
% 80
- 40
40
20 | 20
0 | " - - - - - - » .
e 883885882 ¢ 0
SRISSISSIS]IRSA g 8 &2 8 8 g
(¥ ] o o od [N o™
—— HDPs.c.05
—&— HDS paliv, elektriny a tepla T &fﬁ'grs - = %iggko
=~ Energeticka naro¢nost '. Pol'sko “. Slovensko
Zdroj: SU SR Zdroj: Eurostat

¢ Elektroenergetika

V roku 2012 bola celkova spotreba elektriny SR v objeme 28 786 GWh. Oproti roku 2011 poklesla o 76 GWh, pokles elektriny
tak predstavoval 0,26 %. Trend vyvoja spotreby elektriny v rokoch 2010 az 2012 mozno charakterizovat ako stagnaciu. Ro¢né maxi-
malne zatazenie dosiahlo hodnotu 4 395 MW (medziro¢ny narast o 116 MW).

Najviac narastla spotreba elektriny v sektore obchodu a sluzieb, ktory ma druhy najvyssi podiel na konecnej spotrebe elektriny
zo vsetkych sektorov (cca 33 %). Najvacsiu spotrebu elektriny ma sektor priemyslu s viac ako 45 % podielom.

Tabulka 105. Vyvoj vyroby a spotreby elektrizacnej Graf 104. Celkova spotreba elektriny na obyvatela
sustavy v roku 2011 - medzinarodné porovnanie
Vyroba (GWh) Celkova spotreba (GWh) 9000

2002 32830 28 674 8000 I R —
2003 31 147 28 892 7 000 H— L .
2004 30 543 28 682 6000 ! —
2005 31294 28 572 - 5000 —

2, - ‘ - ]
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> 3000 i .
2007 27 907 29 632 = i |
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2010 27 720 28 761 = - . = = 8
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2011 28 135 28 862 s © g 2 g o
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2012 28 393 28 862 2 =
Zdroj: SEPS, a. s. Zdroj: IEA

V porovnani s vyspelymi krajinami OECD je v SR priblizne o tretinu nizsia spotreba elektriny na obyvatela.

Objem vyrobenej elektriny v roku 2012 bol 28 393 GWh. Oproti roku 2011 vzrastla vyroba o 258 GWh, ¢o predstavuje narast o
1,0 %. Najvyraznejsi podiel na vyrobe elektriny na Slovensku maju dlhodobo jadrové elektrarne s podielom 54,6 % v roku 2012. Za nimi
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v roku 2011 nasledovali fosilne tepelné elektrarne (18,4 %), vodné elektrarne (15,3 %) a tzv. ostatné elektrarne mali podiel 11,7 %.

Mozno konstatovat, ze SR bola v roku 2012 sebestacna vo vyrobe elektriny, nakol'ko statisticky rozdiel medzi spotrebou a vyrobou
bolo mozné pokryt aj zdrojmi elektriny na tzemi SR, avsak import elektriny bol trhovo efektivnejsi ako jej vyroba zdrojmi Slovenska.

¢ Plynarenstvo
Spotreba zemného plynu v SR dosiahla v roku 2012 Groven 5,2 mld.m®. Zhruba 98 % domaécej spotreby plynu tvoril import.

V roku 2009 sa reéalne otvoril trh s plynom, kedy svoju ¢innost v oblasti dodavky zemného plynu priemyselnym odberatelom zacalo
viacero spoloc¢nosti. Od roku 2011 zacali spolo¢nosti dodavat zemny plyn aj odberatelom plynu v domacnosti. Okrem Slovenského
plynarenského priemyslu, a.s. (SPP, a.s.), ktory ma najvacsi podiel na trhu, dalsimi délezitymi spolo¢nostami v dodavke plynu su RWE
Gas Slovensko, s.r.o., SHELL Slovakia, s.r.o., VNG Slovakia, s.r.o. a Lumius Slovakia, s.r.o.

¢ Obnovitel'né zdroje energie (OZE)

SR prijala narodny ciel zvysit podiel obnovitelnych zdrojov energie na hrubej kone¢nej energetickej spotrebe do roku 2020 na 14
% v porovnani s rokom 2005 so 6,7 % podielom.

Za obdobie rokov 2006 az 2011 sa v SR zvysil podiel produkcie energie z obnovitelnych zdrojov energie o viac ako 49 %. V roku
2011 dosiahol podiel takto vyrobenej energie hodnotu 9,7 %. Napriek rasticemu trendu, je SR pod priemerom EU 27, kde podiel ener-
gie z OZE v roku 2011 predstavoval 13 %. Najvyssi podiel vtomto mixe predstavuje energetické vyuzivanie biomasy (takmer 70 %).

V roku 2011 pochadzalo z obnovitelnych zdrojov 17,01 % vyrobenej elektriny. V porovnani s rokom 2000, kedy bol podiel takto vyro-
benej elektriny 16,9 %, to predstavuje len nepatrny narast. Najvacsi podiel (viac ako 90 %) na vyrobe elektriny zo vSetkych OZE maju vel-
ké vodné elektrarne, z toho dévodu je mnozstvo elektriny vyrobenej z OZE v SR plne zavislé od vhodnych hydrologickych podmienok.

Graf 105. Podiel energie z OZE na hrubej koneénej Graf 106. Podiel energie z OZE na hrubej konecnej
energetickej spotrebe (%) energetickej spotrebe - medzinarodné porovnanie (%)
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¢ Vplyv energetiky, teplarenstva a plynarenstva na Zivotné prostredie

Energetika ma najvyraznejsi podiel na emisiach sklenikovych plynov, ktory v roku 2011 (vratane dopravy) predstavoval 70 %
(31 533,37 Gg CO, ekvivalent) z celkovych emisii sklenikovych plynov v SR. Do roku 2011 emisie sklenikovych plynov z energetiky
klesli v porovnani s rokom 1990 o 41,47 %. Zapricinil to vyssi podiel sluzieb na tvorbe HDP, vyssi podiel zemného plynu v palivovej
zakladni, strukturalne zmeny a klesanie spotreby energie v energeticky narocnych odvetviach. Oproti roku 2010 klesli emisie skleni-
kovych plynov v roku 2011 0 0,8 %.

Vyroba a spotreba energie je sprevadzana produkciou emisii zakladnych znecistujlcich latok. Do roku 2007 vyrazne poklesli
emisie SOz, NO,, ako aj mnozstvo TZL, pricom tento stav bol spdsobeny okrem poklesu vyroby a spotreby energie aj zmenou palivo-
vej zakladne v prospech uslachtilych paliv a pouzivanim paliv s lepSimi akostnymi znakmi.

Emisie SO, od roku 2007 do roku 2010 rastli. V roku 2011 mierne poklesli, napriek tomu boli 0 5 % vyssie ako v roku 2000.
Rovnako zacali stupat emisie CO (oproti roku 2007 narast o 15 %), velmi mierne stlpli aj emisie oxidov dusika. Emisie TZL oproti
predchadzajucemu roku 2010 vzrastli o cca 4 %, ich trend od roku 2007 je vyrovnany.

V bilancii emisii perzistentnych organickych latok (POPs) a emisii tazkych kovov (TK) do sektora energetiky spadaju spalovacie
procesy | (systémova energetika, komunalna energetika) a spalovacie procesy Il (vykurovanie obchodu a sluzieb, vykurovanie do-
macnosti).

Klesajuci trend emisii POPs sa najvyraznejsie prejavil v 90. rokoch, kde bol pokles spésobeny zmenou technoldgie vyroby hlini-
ka. V roku 2011 klesli emisie zo spalovacich procesov | oproti roku 2010 o cca 23,4 %. Naopak emisie zo spalovacich procesov |l
vzrastli medziroéne o cca 9 %.
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Graf 107. Vyvoj emisii zakladnych znedistujucich latok sektoru energetiky do ovzdusia (tis.t)
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Graf 108. Podiel emisii PCB, PCDD/PCDF a PAH
z energetiky na celkovych emisiach PCB, PCDD/PCDF
a PAH v roku 2011
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Pri emisiach tazkych kovov zo spalovacich procesov | bol v
roku 2011 v porovnani s predchadzajucim rokom 2010 okrem
emisii prvkov Ni a Se, ktorych emisie mierne klesli, nadalej ne-
gativny trend pri ostatnych TK, priom najvaési narast bol pri As
(narast o cca 15,9 %), Pb (narast o 11,7 %), Cd (narast o 11,7 %)
a Hg (narast o 11,3 %). Zo spalovacich procesov Il emisie klesli
pri As, Cr, Ni, Sn a Mn. Negativny trend bol pri Pb, Cd, Hg, Zn,
Se a Cu. Vroku 2011 mal z tazkych kovov z energetiky na celko-
vych emisiach TK najvassi podiel Mn so 18,6 %.

Na celkovom objeme vypustanych odpadovych voéd sa
zo sektoru energetiky najviac podielala elektroenergetika. Od-
padové vody, ktoré produkuju elektrarne, maju predovsetkym
charakter vod z technologickych a chladiacich procesov, v men-
Sej miere sa na odpadovych vodach podielaju splaskové vody.
Odpadové vody z technologii su znecistené chemicky, v pripa-
de jadrovych elektrarni v primarnom okruhu aj radiochemicky.
U vbd, ktoré sa vyuzivaju na chladenie, dochadza prevazne k
tepelnému znecisteniu.

Tabul'ka 106. Vypustané mnozstvo odpadovych vod z elektroenergetiky v roku 2012 (vyroba a rozvod elektriny)

Odpadova voda Objem NL BSK, CHSK_, NEL,, NEL,
z elektroenergetiky (tis.ms.r ") (t.r) (t.r) (t.r) (t.r) (t.r)
Cistena 11 316,524 114,602 31,426 186,285 0,705 0,111
Necdistena 80 091,728 30,243 6,475 31,919 0,001 0,302
Spolu 91 408,252 144,845 37,901 218,204 0,706 0,413
Zdroj: SHMU

Oproti roku 2011 stupol objem vypustanych vod z vyroby a rozvodu elektriny z 19 430 tis. m® na 93 804 tis. m® v roku 2012. Zvy-
Senie mnozstva odpadovych vod v roku 2012 je sposobené uzivatelom SE a.s., zavod Elektraren Vojany (77,05 mil. m® necistenych
vod) v désledku zmeny sposobu chladenia, t.j. prechodom z cirkulacného chladenia na prieto¢né.

Tabulka 107. Vypustané mnoZstvo odpadovych vod z teplarenstva v roku 2012 (vyroba a rozvod pary a teplej vody)

Odpadova voda Objem NL BSK, CHSK., NEL ,
z teplarenstva (tis.m3.r-") (t.r) (t.r) (t.r) (t.r)
Cistena 999,803 10,047 1,350 34,113 0,139
Necistena 1395,997 7,729 0,000* 5,961 0,003
Spolu 2 395,800 17,776 1,350 40,074 0,142

* nie je relevantné

Zdroj: SHMU
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Oproti roku 2011 stupol objem vypustanych vod z teplarenstva o cca 24,1 %.

V roku 2012 bolo vyprodukovanych v sektore energetiky a plynarenstva 1 045 757,25 ton odpadu umiestneného na trh,
¢o predstavuje zvySenie produkcie o 10,6 % oproti roku 2011. Nebezpecény odpad predstavoval len 0,44 % (4 603,30 t) a ostatny
odpad az 99,56 % (1 041 153,96 t). Na celkovej produkcii odpadov podla klasifikacie ekonomickych ¢innosti sa tato sekcia v roku
2012 podielala 15,1 % podielom.

« Struktura odvetvia dopravy

Do odvetvia dopravy patria podnikatelské subjekty, ktoré vykonavaju sluzby v oblasti verejnej a neverejnej dopravy. Do verejnej
dopravy patria subjekty s prevazujucou dopravnou ¢innostou, vykonavajlce sluzby v Zelezni¢nej, cestnej, vodnej, leteckej a potrub-
nej doprave a vedlajSie pomocné ¢innosti v doprave. Neverejna doprava je vykazovana pre vlastné a cudzie potreby v podnikoch,
ktoré su svojou hlavnou ¢innostou zaradené do inych odvetvi hospodarstva SR.

* Preprava osob a tovaru

Aj v roku 2012 v preprave osob verejnou cestnou a zZelezni¢nou dopravou pokracoval dlhodoby trend poklesu poctu preprave-
nych oséb. Z pohladu vykonov cestnej dopravy, vodnej osobnej dopravy a Zelezniénej dopravy, tie zostali na Grovni minulého roku.
Pocet prepravenych oséb ako aj vykonov v leteckej osobnej doprave zaznamenal mierny narast oproti predchadzajucemu roku. Z
hladiska hodnotenia podielu jednotlivych druhov dopravy na vykonoch osobnej dopravy v roku 2012 predstavoval individualny moto-
rizmus - 75 %, cestna verejna doprava - 13 %, zelezni¢na doprava - 7 %, MHD - 3 %, letecka doprava - 2 %.

Preprava tovaru a prepravné vykony vo vSetkych druhoch nakladnej dopravy okrem leteckej v roku 2012 zostali zhruba na
urovni minulého roku. Aj ked' preprava tovarov cestnou nakladnou dopravou mierne poklesla, prepravné vykony zaznamenali mini-
malny narast oproti roku 2011. Preprava tovarov v leteckej doprave narastla na 4 tis. ton. Najva¢sim podielom na vykonoch nakladnej
dopravy sa podiela cestna doprava (cca 76 %), nasledovana zelezni¢nou dopravou (21 %) a vodna vnutrozemska doprava predsta-
vuje len 3 %.

Tabul'ka 108. Vyvoj prepravy os6b a tovaru
Ukazovatel 1993 | 2000 | 2001 | 2003 | 2005 | 2007 | 2008 | 2000 [ 2010 [ 2011 | 2012

Cestna doprava

Prepravené osoby (tis.) 825677 | 604 249 | 564 078 | 493706 | 449 456 | 384 637 | 365519 | 323142 | 312717 | 299 579 | 289 228
Vykony (mil. oskm) 11 445 8435 8 051 7757 7 525 7 596 6 446 4538 4436 4611 4584
Preprava tovaru (tis. t) 37826 | 39680 | 187624 | 174149 | 195405 | 179296 | 199218 | 163148 | 143071 | 132568 | 132074
Vykony (mil. tkm) 5464 7212 | 13799 | 16859 | 22550 | 27050 | 29094 | 27484 | 27411 | 29045| 29504

Zelezniéna doprava

Prepravené osoby (tis.) 86727 | 66806 | 63474 | 51274| 50458 | 47070 | 48744 | 46667 | 46583 | 47531 | 44698
Vykony (mil. oskm) 4569 2870 2805 2316 2182 2165 2296 2264 2309 2431 2459
Preprava tovaru (tis. t) 64825 | 54177 | 53588 | 50521 | 49310 51813| 47910| 37603 | 44327 | 43711 | 42599
Vykony (mil. tkm) 14 304 11234 | 10929 10 113 9463 9647 9299 6 964 8105 7 960 7 591

Vodna doprava

Prepravené osoby (tis.) 134 80 82 321 134 122 122 110 120 111 120
Vykony (mil. oskm) 7 4 4 5 4 4 3 3 3 3 4
Preprava tovaru (tis. t) 1399 1607 1 551 1451 1526 1806 1767 2192 3109 2454 2472
Vykony (mil. tkm) 843 1383 1015 488 680 843 979 1230 2166 1024 1078

Letecka doprava

Prepravené osoby (tis.) 34 146 187 428 1716 3068 4176 2288 554 603 669
Vykony (mil. oskm) 37 246 335 660 2465 3699 4650 3501 835 878 939
Preprava tovaru (tis. t) 5,92 0 0 1 0 0 0 0 0 1 4
Vykony (mil. tkm) 0,5 0 0 1 1 1 0 0 0 4 8

Zdroj: SU SR
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Europska komisia v roku 2011 uverejnila uz tretiu Bielu knihu: Plan jednotného eurépskeho priestoru (dalej Doprava 2050),
ktorou predstavila ambicidzny plan na zvysenie mobility a znizenie emisii. Stanovené ciele je potrebné dosiahnut do roku 2020/2030
- 2050 a su zamerané na tri druhy dopravy - na stredné vzdialenosti, dlhé vzdialenosti a mestsku dopravu. V osobnej doprave je
cielom do roku 2050 dosiahnut, aby sa vacsina cestujlcich prepravovala na strednu vzdialenost Zeleznicou. V nakladnej doprave je
potrebné do roku 2030 zabezpecit, aby sa 30 % cestnej nakladnej dopravy nad 300 km dopravovalo inymi druhmi dopravy (napriklad
zelezni¢nou alebo vodnou dopravou), do roku 2050 by to malo byt viac ako 50 %.

Graf 109. Vyvoj prepravnych vykonov osobnej dopravy Graf 110. Vyvoj prepravnych vykonov v nakladnej doprave
podla druhu dopravy v EU-27 (mld.oskm) podla druhu dopravy v EU-27 (mld. tkm)
7000 5000
£ 6000
4000 —
3 5000 % =
@ 4000 § 3000
[3+]
ﬁ 3000 e 2000 =
S 2000 3
£ 1000 € 1000
0 0
1995 2000 2005 2010 2011 1995 2000 2005 2010 2011
OAutomobily OAutobusy EVlaky O Letecka preprava E e?etgr?iéné Evﬁm{)g%mka vodna
O Letecka doprava
Zdroj: EEA Zdroj: EEA

Mestska hromadna doprava (MHD) je zabezpec¢ovana podnikmi MHD v Bratislave, Kosiciach, Presove a Ziline. V ostatnych
mestach SR MHD zabezpecuju podniky cestnej osobnej dopravy resp. sukromnici. Takto prevadzkovana doprava nie je vedena ako
MHD.

V roku 2012 bol zaznamenany medzirocny pokles v pocte prepravenych oséb vo vsetkych druhoch mestskej hromadnej dopra-
vy. Pocas sledovaného obdobia si popredné miesto v preprave oséb zachovava autobusova doprava, dalej nasleduje elektrickova a
trolejbusova doprava.

Tabul'ka 109. Ukazovatele MHD

Ukazovatel 1993 2000 2001 2003 2005 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Prepravené osoby spolu (tis.) 525744 | 389263 | 373269 | 394465 | 395064 | 403466 | 399425 | 389263 | 385594 | 417293 | 388239

Elektricky

Prepravené osoby (tis.) 188768 | 100 871 98719 | 104460 | 109101 | 109705 | 107 080 | 100871 97739 | 109 082 98 788

Miestové kilometre (mil. km) 2734 1793 1866 1764 1822 1792 1788 1793 1782 1789 1735

Trolejbusy

Prepravené osoby (tis.) 43346 62 745 53167 59 034 58 032 60 655 62 038 62 745 62236 65 420 63 281

Miestové kilometre (mil_ km) 77 1111 1008 1110 1075 1104 1099 111 1125 1228 1207

Autobusy

Prepravené osoby (tiS.) 293629 225 647 221 383 230 871 227 931 233 106 230 307 225 647 225619 242 791 226 170

Miestové kilometre (mil. km) 4998 3980 3996 3899 3846 3839 3826 3980 4202 4028 3988
Zdroj: SU SR

¢ Pocty vozidiel

V roku 2012 pokracoval trend narastu v pocte motorovych vozidiel, ¢o oproti roku 2011 predstavovalo viac 0 95 745 ks. K na-
rastu v pocte cestnych motorovych vozidiel v roku 2012 doslo vo vSetkych kategoériach. Automobilovy park u nas starne, podobne
ako v susednych statoch a miniméalne zlepsenie priemerného veku aut si vyzaduje aspon dvojnasobny predaj. Priaznivym smerom
sa ubera obnova vozidlového parku, tykajuca sa hlavne vozidiel v cestnej nakladnej doprave, kde sa neustale zvySuje per-
centualne zastupenie novsich motorovych vozidiel. K zasadnej modernizacii doslo aj v autobusovej verejnej doprave, kde Uroven
obnovy vozového parku sa neustale zvysSuje, ¢o suvisi aj so sprisnenymi emisnymi limitmi (EURO) ako aj potreba zatraktivnit verejnu
osobnu dopravu pre cestujucich, t.j. zvysit jej konkurencieschopnost voci individualnej doprave.

Pocty dopravnych prostriedkov v Zelezni¢nej a vodnej doprave (environmentalne najvhodnejsie druhy dopravy v preprave oséb a
tovarov) zaznamenavaju medziro¢né poklesy.
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Tabul'ka 110. Pocet motorovych vozidiel v cestnej doprave (ks)

Pocet vozidiel 1993 2001 2003 2005 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Osobné 994933 | 1292843 | 1356185 | 1303704 | 1433926 | 1544888 | 1589044 | 1669065 | 1749271 | 1824190
Nakladné a dodavkové 101 552 120 399 142 140 160 089 196 141 227 218 246 667 252 866 256 869 259 839
Specidlne 46 121 36 082 32033 22 648 18 983 19 675 18 947 20 462 21953 24170
Tahate - 4994 8851 14 141 19 556 21 444 22 655 23183 24 942 26 139
Autobusy 12 655 10 649 10 568 9113 10 480 10 537 9 400 9350 9074 8957
Traktory 65 150 63422 61690 46 544 44098 45 387 45769 46 092 46 846 47 645
Motocykle (bez maljch) 81263 46 676 48 709 56 366 63 897 70 318 55 443 59 563 63 859 68 063
Privesy a névesy (vr. autobusovych) 167 174 206 627 218 517 188 411 199 329 211 555 218 724 226 333 234502 | 2418223
Ostatné a malé motocykle - 1507 1161 101 3414 7159 29 959 32 444 34915 37 150
Spolu 1468848 | 1783199 | 1879854 | 1801117 | 1989824 | 2158181 | 2236608 | 2339358 | 2442231 | 2537 976

Zdroj: SU SR

Tabul'ka 111. Stavy vozového parku v Zelezniénej doprave (ks)

Poéty vozidiel 1996 2000 2003 2005 2006 2007 2008 2009 2010 201 2012

Rusne 1296 1208 1116 1079 1087 1057 1010 993 967 983 973
Motorové vozne 373 361 315 281 251 273 257 246 234 236 227
Nikladné vozne 35898 26 975 23973 25515 | 25989 27538 | 20820 14 534 15313 15 964 15 867
0sobné vozne 2096 1642 1597 1286 1311 1312 1202 1362 1217 1259 1145
Kombinovan doprava - 457 227 257 257 298 448 548 328 564 698
Spolu 39663 | 30643 | 22522 | 28161 | 28895| 30180 | 23737 | 17683 17 731 18 442 18 212

Zdroj: SU SR

Graf 111. Poc¢et osobnych automobilov na 1000 obyvatelov vo vybranych statoch
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¢ Dopravna infrastruktura

V roku 2012 dopravnu siet SR tvorilo 18 017 km ciest a dialnic, z ¢oho dialnice predstavovali 419 km a dizka miestnych komuni-
kacii bola 25 351 km. Dizka zelezniénych trati bola 3 631 km, z toho elektrifikovanych bolo 1 586 km. Dizka splavnych tokov zostala
nezmenena na hodnote 172 km a dizka kanalov dosahovala 38,45 km.




PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Tabul'ka 112. Zakladné udaje o dopravnej sieti (km)

Ukazovatel 1993 2000 2002 2004 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Dizka ciest a dial'nic 17 865 17 737 17 750 | 17 780 17 828 17 875 17 907 17 937 17 974 18 015 18 017
z toho dial'nice 198 296 302 316 328 365 384 391 416 419 419
Dizka Zeleznitnych trati 3661 | 3662 3657| 3660| 3658| 36209| 3623| 3623| 3622 3624 3631
z toho elektrifikované 1415 1556 1556 1556 1577 1578 1577 1577 1578 1578 1586
Dizka splavnych tokov 172 172 172 172 172 172 172 172 172 172 172
7 toho kanélov 38,45| 38,45| 38,45| 38,45| 3845| 3845| 3845| 3845| 3845| 3845| 3845

Zdroj: SU SR

* Naroénost dopravy na éerpanie zdrojov

Koneéna spotreba energie v sektore dopravy sa za obdobie 15 rokov zniekol'konasobila. Najvacsi podiel spotreby paliv v
sektore dopravy tvori kone¢na spotreba kvapalnych paliv (97%), zatial ¢o podiel konec¢nej spotreby tuhych paliv, plynnych paliv a
elektrickej energie je maly. Najvacsi podiel na celkovej spotrebe kvapalnych paliv v sektore dopravy ma cestna doprava, zatial ¢o
konecna spotreba elektrickej energie pripada na zelezni¢nu dopravu.

Graf 112. Porovnanie koneénej spotreby energie Graf 113. Podiel energie z obnovitel'nych zdrojov
dopravou vo vybranych statoch (1 000 toe) na spotrebu pohonnych hmoét v doprave (%)
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¢ Vplyv dopravy na Zivotné prostredie

Od roku 1990 vykonava SR pravidelnu rocnu komplexnu inventuru produkcie emisii vybranych znecistujucich latok, ktorej sucast
tvori aj roéna inventura prevadzky cestnej, Zelezni¢nej, vodnej a leteckej dopravy. Na stanovenie mnozstva produkcie jednotli-
wych sledovanych $kodlivin sa vyuziva metodika CORINAIR pouzivana v krajinach EU, ktorej $pecialny programovy produkt COPERT
je ur¢eny pre inventuru ro¢nej produkcie emisii z prevadzky cestnej dopravy. V roku 2008 sa zacal pri spracovani emisii z prevadzky
cestnej dopravy pouzivat COPERT IV a vsetky hodnoty emisii od roku 2000 boli prepocitané podla tohto programu. Emisie zaklad-
nych znecistujucich latok z dopravy v roku 2011 zaznamenali medziro¢ny pokles a dostali sa Uroven roku 2009.

Graf 114. Trend vyvoja emisii zakladnych znecdistujucich Graf 115. Trend vyvoja sklenikovych plynov z dopravy
latok z dopravy
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Graf 116. Emisie TZL, PM,  a PM, , z cestnej dopravy Graf 117. Emisie tuhych znecistujucich latok
za roky 2000 - 2011 (t) z cestnej dopravy (t)
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Graf 118. Porovnanie vyvoja emisii CO, z dopravy vo vybranych
Statoch (mil. t)
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Na celkovych emisiach bilancovanych znecistujucich latok za rok 2011 bol vyznamny 25 % podiel dopravy na emisiach CO,
49 % podiel NO, a 10 % podiel NM VOC. Doprava sa na emisiach tuhych znecdistujucich latok podielala 7,6 % a emisiach SO,
0,32 %. Podiel dopravy po rekalkulacii emisii tazkych kovov je cca 7,6 %, pricom najvac¢si podiel na emisiach tazkych kovov vypro-
dukovanych dopravou v roku 2011 mala med' - 18,7 %, olovo - 5,0 % a zinok - 7,9 %. Rovnako u ostatnych tazkych kovov doslo
oproti predchadzajucemu roku k miernemu narastu hodnét nameranych emisii.

V sektore cestnej dopravy sa SR nedari stabilizovat rast emisii sklenikovych plynov. Podiel emisii v sektore dopravy, na celkovych
vyprodukovanych emisiach sklenikovych plynov v roku 2011 bol priblizne 14 % (vo vyjadreni na CO2 ekvivalenty). Zatial, ¢o podiel
emisii zo stacionarnych zdrojov klesa, podiel emisii z dopravy sa neustale zvySuje. Od roku 1990 vzrastli emisie z dopravy o 27 %,
ked' v roku 1990 predstavovali len 9 %.

V ramci sektora dopravy a spojov v roku 2012 sa vyprodukovalo 112 606 t odpadov, z ¢oho bolo 11 994 t nebezpecénych od-
padov a 100 612 t ostatnych odpadov, ¢o predstavuje narast oproti predchadzajucemu roku o 12 587 ton.

Prehlad vysledkov spracovania starych vozidiel je uvedeny v kapitole Odpady.

Smernica Eurépskeho parlamentu a Rady 2002/49/ES, ktora sa tyka posudzovania a riadenia environmentalneho hluku poza-
duje vypracovanie hlukovych map a na jej podnet bol prijaty zakon €. 2/2005 Z.z o posudzovani a kontrole hluku vo vonkajSom
prostredi. Pre ucely uvedenej smernice sa sleduje hluk z cestnej dopravy, zelezni¢nej dopravy, leteckej dopravy a z priemyselnej
¢innosti velkoplosnych zdrojov hluku v tizemi a to v pravidelnych 5 ro¢nych intervaloch.

Zistilo sa, ze 84 700 obyvatelov SR je vystavenych hluku z cestnej dopravy, kde je prekro¢ena hodnota 60 dB. Hlukom nad
60 dB zo zelezni¢nej dopravy je vystavenych 126 400 obyvatelov Slovenska a hluku nad 60 dB, ktory pochadza z leteckej dopravy
je vystavenych 500 obyvatelov Slovenska. Rezort dopravy realizuje rézne protihlukové opatrenia. Pri planovani novej dopravnej
infrastruktury sa robia hlukové studie, aby sa minimalizovala hlukova zataz obyvatelstva a realizuje sa vystavba protihlukovych stien.
V roku 2010 bolo v cestnej doprave vybudovanych 13 749 m protihlukovych stien a v Zelezniénej doprave pribudlo 8 517 m
protihlukovych stien.




PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

* Dopravna nehodovost

Strategickym dokumentom schvalenym v roku 2011 je ,Stratégia zvySenia bezpecénosti cestnej premavky v Slovenskej
republike pre roky 2011 az 2020“. Tato stratégia sa svojimi aktivitami a opatreniami zameriava na minimalizovanie strat na lud-
skych zivotoch a na znizenie materialnych skod, jeho zamerom je znizit pocet smrtelnych dopravnych nehéd do roku 2020 o 50 %
v porovnani s rokom 2010.

V roku 2012 pokracoval pokles v statistike dopravnych nehéd. Rovnaky vyvoj bol zaznamenany aj z hladiska analyzy nasledkov
dopravnych nehod, kde doslo oproti roku 2011 k poklesu usmrtenych oséb, tazko a lahko zranenych osoéb.

Tabul'ka 113. Vyvoj dopravnej nehodovosti v SR

Ukazovatel’ 1993 2000 2002 2004 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Podet nehdd 50159 | 50930 | 57060 | 61233 | 62040 | 61071 | 59008 | 25989 | 21611 | 15001 | 13945
Usmrteni 584 626 610 603 579 627 558 347 345 324 296
Dopravna nehodovost’ [—
Tazko zraneni 2736 2205 2213 2157 2032 2036 1806 1408 1207 1168 1122
Lahko zraneni 8682 7 891 8050 9033 8 660 9274 9234 7126 6943 5889 5316
*Od roku 2009 zmena metodiky Zdroj: SU SR

Pol'nohospodarstvo

« Struktura pol'nohospodarskeho pédneho fondu

V roku 2012 predstavovala celkova vymera pol'nohospodarskej pody v SR 2 405 971 ha. Z rozboru zmien uhrnnych hodnét
druhov pozemkov za rok 2012 a porovnanim s rokom 2011 vyplyva, Ze ubytok polnohospodarskej pody v roku 2012 (-4 841 ha) je
oproti roku 2011 (-3 479 ha) vacsi o 1 362 ha. Vyvoj pédneho fondu v Slovenskej republike bol v roku 2012 poznaceny dalsim ubu-
danim polnohospodarskej a ornej pody v prospech lesnych, nepolnohospodarskych a nelesnych pozemkov.

Tabul'ka 114. Struktira pol'nohospodarskeho pédneho
fondu (PPF) SR k 31.12.2012

Graf 119. Vyvoj struktary pol'nohospodarskeho pédneho
fondu

Zdroj: UGKK SR

Druh pozemku Rozloha (ha) 2 IF;;Igi(e"l/o)

Polnohospodarska poda spolu 2 405 971 100,00

Orna poda 1413 739 58,76 g

Chmelnice 515 0,02

Vinice 26 964 1,12

Zahrady 76 568 3,18

Ovoons sady 16 861 0,70
Trvalé travne porasty 871 324 36,22

Celkova vymera SR 4903 557 - BOmépida @Chmefnice OVinice DZihvady MWOwcnésady B Tnalé irdwe porasty

Zdroj: UGKK SR

V roku 1970 vymera ornej pddy na jedného obyvatela predstavovala 0,37 ha, v roku 1990 to bolo 0,28 ha a v roku 2012 0,2613 ha.

¢ Rastlinna vyroba

V roku 2012 sa v medzirocnom porovnani znizili zberové plochy strukovin, olej-
nin, zemiakov. Medziro¢ne sa zvysili zberové plochy u obilnin a cukrovej repy.

Graf 120. Vyvoj zberovych ploch vybranych plodin
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Pestovanie geneticky modifikovanych rastlin v polnohospodarskej vyrobe na Slovensku sa riadi zakonom ¢. 184/2006 Z. z., o
pestovani geneticky modifikovanych rastlin v polnohospodarskej vyrobe a jeho vykonavacou vyhlaskou ¢. 69/2007 Z. z.. Kontrolou
dodrziavania tychto predpisov je povereny Ustredny kontrolny a skusobny Ustav polnohospodarsky v Bratislave. V roku 2012 bola
celkova plocha osiata autorizovanou geneticky modifikovanou kukuricou na rezistenciu voci vijacke kukuricnej (MON 810) 188
ha, ¢o predstavuje pokles o 573 ha oproti roku 2011.

Tabul'ka 115. Plochy geneticky modifikovanych rastlin
2006 2007 2008 2009 2010 201 2012
Plocha osiata geneticky modifikovanou kukuricou siatou (ha) 33 949 1942 875 1249 761 188

Zdroj: UKSUP

Spotreba hnojiv

Spotreba priemyselnych hnojiv v roku 2012 predstavovala 85,8 kg Cistych zivin (€. z.) na hektar polnohospodarskej pody.

Graf 121. Spotreba NPK na 1 ha pol'nohospodarskej pody Graf 122. Spotreba pesticidov podla skupin
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Spotreba pesticidov

Spotreba pesticidov v roku 2012 medziro¢ne stupla o 372 ton oproti roku 2011. Spolu sa aplikovalo 3 925 t pripravkov na ochra-
nu rastlin, z toho 2 457 t herbicidov, 713 t fungicidov, 212 t insekticidov a 543 t ostatnych pripravkov.

Graf 123. Poéty hospodarskych zvierat
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Tabul'ka 116. Zavlazované Uzemia v pol'nohospodarstve (ha)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2008 2009 2010 2011 2012

ZavlaZované

\izemia (ha) 92 106 110 665 75008 93 657 42 010 44789 25 325 156908 20 348 13 642 13 807 24 847

Zdroj: SU SR

¢ Ekologizacia pol'nohospodarstva

V roku 2012 bolo v systéme ekologického polnohospodarstva v SR evidovanych spolu 362 subjektov hospodariacich na vyme-
re 168 602 ha pol'nohospodarskej pody, ¢o predstavuje 8,75 % z polnohospodarskeho pdédneho fondu. V porovnani s rokom
2011 sa tato vymera znizila o 11 659 ha.
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Graf 124. Vyvoj vymery pol'nohospodarskej pody obhospodarovanej
ekologickym spdsobom hospodarenia a jej podiel
na pol'nohospodarskom pédnom fonde
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Graf 125. Vymera pol'nohospodarskej pody v ekologickom pol'nohospodar-
stve vo vybranych statoch
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Zdroj: Eurostat

* Naroénost pol'nohospodarstva na éerpanie zdrojov

V roku 2011 doslo v sektore pédohospodarstva medzirocne k poklesu spotreby tepla, tuhych a kvapalnych paliv. Naopak narast
spotreby bol medziroéne zaznamenany v spotrebe elektriny a plynnych paliv.

Tabul'ka 117. Spotreba vybranych druhov paliv, tepla a elektriny v pédohospodarstve (TJ)

Palivo 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Tuhé paliva 133 131 82 65 55 58 45 33 33 22
Kvapalné paliva 2665 2987 3250 3423 3000 2 874 3001 2703 2839 2835
Plynné paliva 1869 1316 1781 1670 1263 1137 1 257 1140 1340 1617
Teplo 312 323 203 201 189 231 226 187 164 141
Elektrina 1850 1796 1530 1 411 1325 1278 1195 1152 1030 1080
Zdroj: SU SR

V roku 2012 odbery povrchovych vod pre zavlahy dosiahli hodnotu 18,138 mil.m?, ¢o predstavovalo narast o 78,9 % oproti minu-
lému roku. Objem podzemnej vody vyuzivanej v polnohospodarstve v roku 2012 oproti roku 2011 narastol o 38,3 |.s™.




PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Graf 126. Vyvoj vyuzivania povrchovej vody pre zavlahy Graf 127. Vyvoj vyuzivania podzemnej vody
v pol'nohospodarstve
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vyrobe a zavlahach

¢ Produkcia obnovitel'nej energie z pol'nohospodarstva

Do kategérie biomasy na vyrobu tekutych biopaliv mozno zaradit hlavne olejniny a obiloviny, z ktorych sa ziskavaju rastlinné oleje,
ich derivaty (napr. metylestery rastlinnych olejov, najma repkového MERO) a alkoholy (etanol, metanol a ich derivaty - metyl-t-butylé-
ter (MTBE) , etylt-butyléter ETBE). Do kategorie biomasy na vyrobu plynnych produktov sa zaraduju zelené uhlohydratové krmoviny
a exkrementy hospodarskych zvierat. V SR v roku 2012 bolo v prevadzke 38 zariadeni na vyrobu bioplynu s celkovou produkciou
bioplynu 98 424 tis.m®.

Od 1.oktobra 2011 vstupila do platnosti vyhlaska MPRV SR ¢. 295/2011 Z.z., ktorou bol VUPOP v Bratislave ustanoveny ako
organizacia, ktora spravuje a aktualizuje databazu uzemi, na ktorych vypestovana biomasa, uréena na vyrobu biopaliva alebo biokva-
paliny spifa kritéria trvalej udrzatelnosti a zarover v nich mozno o¢akavat, ze emisie sklenikowych plynov z pestovania polnohospo-
darskych surovin nepresahuju limity ustanovené osobitnym predpisom.

Tabul'ka 118. Celkova ro¢na produkcia pol'nohospodarskej biomasy vhodnej na vyrobu tepla v roku 2012

Plodina Vymera (ha) Uroda biomasy (t/ha) Produkcia biomasy (t/rok)

Hustosiate obilniny spolu 580 482 2,57 1491 838,74
Kukurica 212 336 6,61 1403 540,96
SIneénica 90 121 6,79 611 921,59
Repka 106 389 6,37 677697,93
Sady 8 114 3,58 29 048,12
Vinohrady 10 492 2,49 26 125,08
Naletz TTP 76 285 1,95 148 755,75
Spolu 1086 231 4,39 4 390 940,17

Zdroj: CVRV

* Vplyv pol'nohospodarstva na Zivotné prostredie

Sektor polnohospodarstvo predstavoval v roku 2011 podiel 6,9% na celkovych emisiach sklenikovych plynov. Polnohospodar-
ske vyrobne postupy su producentom hlavne metanu (CH,), oxidu dusného (N,0), v mensej miere oxidu uhliciteho (CO,), halogeno-
vanych uhlovodikov.

Medzi najvacsich producentov metanu patri polnohospodarstvo (zivoc¢isna vyroba) - velkochovy hovadzieho dobytka a osipa-
nych. Metan vznika ako priamy produkt latkovej vymeny u bylinozravcov (entericka fermentacia) a ako produkt odburavania zivocis-
nych exkrementov.

Podiel pol'nohospodarstva na celkovej tvorbe metanu od roku 2000 prevazne klesal vzhladom na znizovanie stavov hos-
podarskych zvierat. V roku 2011 bolo z polnohospodarstva vyprodukovanych 45,92 tis. ton metanu.

Hlavnym zdrojom oxidu dusného je polnohospodarstvo (rastlinna vyroba) - prebytky mineralneho dusika v péde (désledok
intenzivheho hnojenia) a nepriaznivy vzdusny rezim péd (zhutiovanie pod).

Produkcia oxidu dusného z pol'nohospodarstva mala po roku 2000 vacésinou vyrovnany priebeh. V roku 2011 bolo z
polnohospodarstva vyprodukovanych 6,95 tis. ton oxidu dusného.
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Graf 129. Vyvoj emisii oxidu dusného z pol'nohospodarstva podla druhu ¢innosti
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Pol'nohospodarstvo je najvaésim producentom amoniaku (NH,). Celkove emisie amoniaku v polnohospodarstve pozosta-
vaju z emisii zo ZivoCisnej vyroby a polnohospodarsky vyuzivanych pod. Emisie NH, maju na Slovensku od roku 2000 klesajuci
trend. V roku 2011 bolo z polnohospodarstva vyprodukovanych 23 349 t.

Graf 130. Vyvoj emisii amoniaku z pol'nohospodarstva
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V roku 2012 bolo celkovo vypustenych 370 466 m® odpadovych vod suvisiacich s
polnohospodarskou ¢innostou.
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Tabulka 119. Vypustané mnoZstvo odpadovych vod suvisiace s pol'nohospodarskou ¢innostou v roku 2012

Odpadova voda z polnohospodarstva Objem (tis.m3.r ') NL (t.r ") BSK, (t.r ) CHSK_, (t.r ')
Cistena 242,559 1,210 2,842 16,764
Necistena 127,907 0,000 0,000 0,000
Spolu 370,466 1,210 2,842 16,764
Zdroj: SHMU

V polnohospodarstve bolo v roku 2012 vyprodukovanych 505 924,6 t nebezpecénych a ostatnych odpadov, ¢o je 0 21 443
t odpadov menej ako v roku 2011. Z celkového mnozstva odpadov z polnohospodarskej ¢innosti predstavovali 98,9 % ostatné
odpady a 1,1 % nebezpecné odpady.

Lesné hospodarstvo

¢ Vymera a Struktura lesov
Vymera lesov

SR patri medzi eurdpske krajiny s najvyssou lesnatostou, ktora je u nas dlhodobo stabilna a mierne sa zvySuje. Vymera lesnych
pozemkov (LP) v roku 2012 dosiahla 2 014 059 ha (medziro¢ny narast o 1 723 ha), ¢o predstavuje plochu 41,07 % Uzemia SR
(Udaje podla UGKK). Porastova poéda (PP) z celkovej rozlohy LP tvorila 96,3 % (1 940 300 ha), ¢o v prepodte predstavuje 3,59 km?
na 1 000 obyvatelov.

Zvysovanie plochy lesov je v poslednej dobe spésobené hlavne zosuladovanim skuto¢ného stavu so stavom evidovanym v ka-
tastri nehnutelnosti a v programoch starostlivosti o lesy.

Graf 131. Vyvoj ploch lesnych pozemkov a porastovej pody Graf 132. Porovnanie lesnatosti vybranych statov
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Mapa 21. Lesnatost krajov
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Vlastnicka struktura lesov

Nadalej prebieha podla platnych restituénych zakonov proces usporiadania vlastnickych a uzivacich prav k lesnym pozem-
kom. Ide hlavne o lesné pozemky drobnych individualnych viastnikov, ktoré nie je mozné v teréne identifikovat. V roku 2012 bolo v SR
celkovo evidovanych 12,8 % (248 469 ha) porastovej pody tzv. neznamych vlastnikov. Statne organizacie lesného hospodarstva
maju vo vlastnictve celkom 40,5 % z porastovej pody (785 851 ha; oproti predchadzajucemu roku tento podiel poklesol 0 0,3 %),

pricom obhospodarovali az 54,6 % porastovej pody (1 059 297 ha; medziro¢ny pokles o0 0,5 %).

Kategorizacia lesov

Z hladiska vyuzivania funkcii lesov sa tieto ¢lenia na kate-
gorie: hospodarske lesy, ochranné lesy a lesy osobitného urce-
nia. Funkciami lesov sa rozumeju uzitky, ucinky a vplyvy, ktoré
poskytuju lesy ako zlozka prirodného prostredia a objekt hospo-
darskeho vyuzivania.

Najviac zastupenou kategoriou su lesy hospodarske
(oproti roku 2011 sa zvysil ich podiel 0 0,3 % na ukor lesov oso-
bitného urcenia), nasleduju lesy ochranné a najmensie zastupe-
nie lesov podla kategorii maju lesy osobitného urcenia. Vacsina
hospodarskych lesov su lesy polyfunkéné, ktoré plnia okrem
produkénej i dalsie pridruzené ekologické a socialne funkcie
(iba 20,8 % hospodarskych lesov sa nachadza v Cisto produkc-

Graf 133. Struktura vlastnictva a uzivania lesov (%)
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Graf 134. Plo$né zastupenie kategoérii lesov SR
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Tabul'ka 120. Prehlad ploch podla funkcie - lesy osobitného uréenia (LOU) a ochranné lesy (OL)
Funkcia LOU % z LOU Funkcia OL % z OL
Vodoochranna 5,60 Protierozna 76,97
Rekreacna 11,97 Vodohospodarska 21,76
Kupel'no-liecebna 1,19 Protideflacna 0,68
Ochrana prirody 16,91 Protilavinova 0,43
Protiimisna 27,93 Brehoochranna 0,14
Polovna 9,31 Pozn.: Tabulka nezahiria vietky osobitné funkcie,
Vychovno-vyskumna 7,24 takZe suma nedava 100 % Zdroj: NLC

Graf 135. Zastupenie najvyznamnejsich drevin v lesoch
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Drevinova struktura lesov

Drevinové zloZenie lesov na Slovensku je pomerne pestré,
pricom dochadza k postupnému znizovaniu zastupenia ihli¢-
natych drevin (najma smreka), hlavne v doésledku negativneho
posobenia biotickych a abiotickych Skodlivych cinitelov. Z hla-
diska stability to vSak mézeme hodnotit pozitivne. Nadalej teda
pretrvava priaznivy podiel listnatych drevin (60,7 %) oproti ih-
liénatym drevinam (39,3 %). V porovnani s rokom 2011 stupol
podiel listnacov o dalsie 0,2 %. Najvys$sSie zastupenie maju dl-
hodobo buk (32,2 %) a smrek (24,9 %), u ktorého sa ocakava
vyrazné znizovanie zastupenia. Vyhladovo je cielom dosiahnut
podiel listnatych drevin 63 % (pricom ich povodné zastupenie
¢inilo az 79,3 %) a podiel ihlicnanov 37 % (pbvodné zastupenie
bolo len 20,7 %).
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V nasich lesoch sa vyskytuju aj dreviny introdukované (napr. agat biely, euroamerické topole, borovica Cierna, ako aj duglaska
tisolista, jedla obrovska, borovica vejmutovka, ¢i dub ¢erveny, gastan jedly, pagastan konsky a javor jasenolisty). Jedna sa spolu o
25 druhov a ich podiel predstavuje cca 2,9 %. NajrozSirenejSou invaznou drevinou je agat biely, problémom sa stavaju aj javorovec
jasenolisty a pajasen Zliazkaty.

Vekova struktura lesov

Skutocné vekoveé zlozenie lesov SR sa od normalneho (teoretického) ciasto¢ne odliSuje, a to najviacv 2.,4.,5.,7.,8.,12. a 15.
vekovom stupni. Pritom ich rovnomerné zastipenie vo vsetkych vekovych stupnoch je predpokladom vyrovnanej produkcie dreva,
ako aj plnenia dalsich funkcii lesa.

Vo vekovom stupni 1-4 sa nachadza 592 166 ha lesov (30,5 %), v stupni 5-9 je to 839 650 ha (43,3 %) a v stuprioch 10 a viac
je to 499 876 ha lesov (25,8 %), pricom holiny tvoria plochu 8 607 ha (0,4 %). V su¢asnom vekovom zloZeni zastupenie strednych
(7-10) a najstarsich (14, 15+) vekovych stupnov je nad uroviiou normalneho.

Graf 136. Vekova struktura lesov SR
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Graf 137. Vyvoj obnovy lesnych porastov

20000 — 50
18 000 45
16 000 + 40
14 000 : 35
12 000 130

10000 25%
2 8000 120
6000 15
4000 10
2000 5
0 0

1993 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
[Umela obnova [ Prirodzenaobnova —— Podiel prirodzenej obnovy (%)
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¢ Hospodarenie v lesoch
Obnova lesa a zalesnovanie

Celkovy rozsah obnovy lesa vzrastol oproti predchadzajucemu roku o 5,3 % na sucasnych 19 011 ha, pricom prirodzena
obnova mierne poklesla. Podiel prirodzenej obnovy z celkovej obnovy lesa v roku 2012 dosiahol 37,1 % a za posledné roky je na
priblizne rovnakej urovni. Umelou obnovou bolo zalesnenych 11 964 ha.

Zasoba dreva a uhlika

Porastové zasoby dreva v lesnych porastoch sa dlhodobo zvysuju, v roku 2012 dosiahli 472,2 mil. m® hrubiny bez kéry, ¢o je
o 6 mil. m® viac ako predchadzajuci rok. Rovnako rastie aj priemerna zasoba dreva na hektar, ktora ¢ini 244 m®. Na vykazovanom
zvySovani zasob dreva sa podiela nepomer prirastku a tazby, ¢o suvisi s vySSim zastupenim lesov v 7.-10. vekovom stupni.
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Tabul'ka 121. Celkova porastova zasoba Graf 138. Trend v celkovej porastovej zasobe
2 e s 500 000 - 300
Celk. porastova m? na 450 000 5
Rok | zasoba (tis. m?) ihliénata | listnata 1 ha #00:000 NAHH AR HAH! 250
350 000 200
1990 348,5 178,9 169,6 181 " 300000 -
_g‘ 250 000 150;;:.
2000 410,0 209,2 236,7 232 200 000 E
2005 438,9 207,4 231,6 229 1508 o2
4 ’ ’ 100 000 50
2010 462,0 212,2 249,8 239 e ] .
2011 466,1 211,9 2541 241 ggggsgess 88 g = g
2012 472,2 213,3 258,9 244 B ihliénatda C—listnatd —— priememna zAsoba na 1 ha
Zdroj: NLC Zdroj: NLC

Zasoba uhlika v lesnych ekosystémoch, nadzemnej a podzemnej biomase sa neustale zvysuje, ¢o suvisi a ovplyviuje aj zvyso-
vanie zasob dreva. DIhodobo ustalent hodnotu vykazuje akurat pédny uhlik, a to v mnozstve 270,5 mil. ton. Celkova zasoba uhlika v
lesnych ekosystémoch predstavuje 529 mil. ton, ¢o predstavuje narast oproti roku 2011 o 3 mil. ton.

Graf 139. Vyvoj zasoby uhlika v lesnych ekosystémoch

260 — o B 530
240 P — T e o I 520
220 O 1 0 5
200 U 500
180 L] 490
. 160 480 =
= 140 470 E
€ 120 460 =
100 450 8
80 440 @
60 430
40 420
20 410
0 L. - S T I — — 1 e S e | I — — . 400
1990 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
[ Uhlik v Zivej biomase - nadzemnej I Uhlik v Zivej biomase - podzemnej
[ Uhlik vodumretej biomase - mitve drevo 1 Uhlik vodumretej biomase - humus
—e&— Zasoba uhlika spolu
Zdroj: NLC

Tazba dreva a vyuzivanie lesnych zdrojov

V roku 2012 dosiahla tazba dreva 8 232 tis. m?, ¢o je 0 1 235,4 tis. m® (13 %) menej ako v roku 2011. Od roku 2010 tak klesa
dovtedy rastuca tendencia tazby, ktora vyplyvala z velkého rozsahu nahodnych tazieb v dosledku pésobenia skodlivych cinitelov. Po-
diel nahodnych tazieb oproti predchadzajucemu roku tiez klesol, a to o 10,1 % na 42,6 % z celkovej tazby dreva. V porovnani s rokom
2011, aj pri vysokom objeme nahodnych tazieb ihli¢natého dreva (az 67,8 %), v roku 2012 nebol prekroceny objem celkovej planovanej
tazby. Intenzita vyuzivania lesnych zdrojov (podiel tazby a prirastku) predstavovala 69,7 % (pokles oproti roku 2011 0 10,8 %).

Tabulka 122. Celkovy objem tazieb a nahodné tazby (tis. m®) Graf 140. Vyvoj tazby dreva a podiel nahodnej tazby
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Zdroj: NLC, SU SR Zdroj: NLC
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Lesna doprava

V roku 2012 sa hustota spristupnenia lesov dopravnou sietou oproti predchadzajucemu roku velmi nezmenila a ¢ini 20,3 m/ha
(narast len 0,1 m/ha). Celkova dizka lesnej dopravnej siete vzrastla o 41 km a v roku 2012 predstavovala 40 740 km.

Certifikacia lesov

Cielom certifikacie lesov je podpora trvalo udrzatelného hospodarenia v lesoch, spotreby dreva ako ekologicky obnovitelného
zdroja, vyrobkov z dreva, ochrany prirody a trvalo udrzatelného rozvoja spolo¢nosti. Na Slovensku sa pri certifikacii lesov pouzivaju
dve certifikacné schémy:

- Programme for the Endorsement of Forest Certification schemes (PEFC)

- Forest Stewardship Council (FSC)

Vymera vsetkych lesov certifikovanych podla schémy PEFC v SR je 1 239 122 ha (64 % z vymery lesov), ¢o je oproti predcha-
dzajucemu roku mierny pokles o 1 058 ha. Certifikované lesy ma 98 obhospodarovatelov, ktorym bolo vydanych 259 osvedceni o
Ucasti na certifikacii lesov. Pocet platnych certifikatov spotrebitelského retazca C-o-C sa zvysil o dalSich 5 na sucasnych 44. Dalsie
4 podniky pésobiace na trhu SR su certifikované prostrednictvom svojich materskych firiem v zahranici.

V ramci certifikacie lesov podla schémy FSC sa znizil pocet certifikovanych subjektov o 1 oproti minulému roku. Celkovy pocet
certifikatov C-0-C podla schémy FSC narastol oproti roku 2011 o 17 certifikatov a dosiahol pocet 79.

Tabul'ka 123. Pocet certifikovanych subjektov a vymera certifikovanych lesov

PEFC FSC Spolu
Pocet 259 5 264
ha 1239122 147 588 1386 710
Vymera lesov
% z PP 63,9 7,6 71,5

Zdroj: Zdruzenie certifikacie lesov Slovenska, www.fsc-info.org

V roku 2012 sa ukoncgila revizia STN 48 2711 Ochrana lesa (Ochrana lesa proti hlavnym druhom podkdrneho hmyzu na smreku).
Bol vypracovany aj navrh novej normy STN 48 2210 (Pestovanie lesa. Zakladanie lesa a starostlivost o kultury a mladiny).

« Skodlivé &initele a zdravotny stav lesov
Abiotické skodlivé cinitele

V désledku skodlivého pdsobenia vetra, snehu, namrazy, sucha a ostatnych abiotickych Einitelov bolo v roku 2012 poskode-
nych 1 272,5 tis. m® drevnej hmoty (z toho 920,4 tis. m? ihlicnatej), ¢o je o 604,5 tis. m® menej ako predchadzajuci rok. Na vrub
vetra islo 79,4 %. Spracovanych bolo celkovo 98,8 % drevnej hmoty. Najviac poskodené boli lesné porasty v okresoch Poprad
(102,5 tis. m®) a Brezno (102,3 tis. m®).

Tabulka 124. Rozsah §kdd spdsobenych abiotickymi §kodlivymi ¢initeI'mi (tis.m?)

2011 2012

Napadnuté Spracované % spracovanych Napadnuté Spracované % spracovanych
Sneh 42,03 38,31 91,1 152,24 150,42 98,80
Némraza a skory mraz 3,73 3,73 100,0 - - -
Sucho a ipal 79,44 77,32 97,3 90,63 90,63 100,00
Vietor 1736,84 1650,14 95,0 1 010,36 996,80 98,66
Zaplavy 4,01 3,07 76,6 5,79 5,79 100,00
Komplexné hynutie smreka 2,36 2,36 100,0 - - -
Iné abiotické Cinitele 8,55 8,55 100,0 13,50 13,25 98,15
Spolu 1 876,96 1783,48 95,0 1272,52 1 243,89 98,77

Zdroj: NLC
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Graf 141. Vyvoj $kod sposobenych abiotickymi Cinitel'mi
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Biotické skodlivé ¢initele
Z biotickych skodlivych ¢initelov lesnych porastov ma nadalej najvacési podiel na nahodnych tazbach podkorny a drevokazny

hmyz, ktory ohrozuje lesné ekosystémy so zastupenim smreka, i ked' v poslednych 3 rokoch pozorujeme pokles skéd nimi spésobe-
nych. DalSimi skodlivymi Cinitelmi su listozravy a cicavy hmyz, fytopatogénne mikroorganizmy a polovna zver.

V roku 2012 podkérny a drevokazny hmyz poskodil 2 436,9 tis. m® drevnej hmoty (z toho 2 430,7 tis. m? ihlicnatej), ¢o je
mierny narast oproti predchadzajicemu roku (o 27,5 tis. m®). Z toho sa spracovalo 87,6 %. Najvyznamnejsim skodlivym cinitelom bol
opét lykozrut smrekovy s 89 %-nym podielom na napadnutej hmote. Najvac¢si objem vykonanej nahodnej tazby poskodenej podkor-
nym a drevokaznym hmyzom bol zaznamenany v okresoch Poprad (291 tis. m3), Liptovsky Mikulas (285, 2 tis. m3), Cadca (227, 3 tis.
m3), Brezno (201,9 tis. m®) a Roznava (191 tis. m®).

ListoZravy a cicavy hmyz opat po 2 rokoch zaznamenal aktivitu a s nou spojené poskodenie 2 544 m® drevnej hmoty.

Fytopatogénne organizmy poskodili celkom 238,7 tis. m® drevnej hmoty (prevazne ihlicnaté dreviny), pricom najvyznamnejsim
patogénom bola podpiovka, ktora sa na celkovom poskodeni podielala az 94 %. Najviac nahodnej tazby poskodenej fytopatogénmi
bolo zaznamenanej v okresoch Okresy Cadca (134,1 tis. m®), Tvrdo$in (27,7 tis. m3) a Namestovo (19,1 tis. m3).

Tabulka 125. Rozsah §kod spdsobenych vybranymi biotickymi Skodlivymi ¢inite'mi (tis.m?3)

2011 2012
Napadnuté Spracované Napadnuté Spracované
Podkdrny a drevokazny hmyz 2 400,67 1924,05 2 436,876 1 886,878
ListoZravy a cicavy hmyz - - 2,544 2,544
Polovna zver 422,75 387,21 2,759 -
Fytopatogénne mikroorganizmy 272,51 247,48 238,721 238,387
:ntiz:);).a tracheomykozy 38,05 8178 106,605 )

Zdroj: NLC, SU SR

Graf 142. Vyvoj §kod sposobenych podkornym
a drevokaznym hmyzom
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Antropogénne skodlivé Cinitele

V roku 2012 bolo antropogénnymi skodlivymi Ginitelmi poskodenych 104,7 tis. m® drevnej hmoty, ¢o predstavuje narast oproti
roku 2011 o 31,2 %. Najvacsi podiel pripadal na imisie (73 %) a vysoky podiel zaznamenali aj kradeze dreva (17 %). Najviac boli
poskodzované ihlicnaté dreviny (az 90 %).

Tabul'ka 126. Struktura poskodenia porastov antropogénnymi $kodlivymi &initel'mi (m?)

Graf 143. Struktira poskodenia porastov imisiami
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. 2011 2012
Cinitel
Napadnuté Spracované Napadnuté Spracované
Imisie 66 052 61 580 76 752 76 735
PozZiare 1870 1866 8 291 8 291
KréadeZ dreva 10 364 10 364 17 943 17 943
Iné antropogénne Ginitele 1538 1534 1748 1748
Spolu 79 824 75 316 104 734 104 717
Zdroj: NLC

% ihli¢nanov), ¢o je o 206 ha menej ako predcha-
dzajuci rok a ¢o vyplyva z dlhodobého postupné-
ho poklesu vymery tychto pasiem, ako aj objemu
kalamitnej hmoty spdsobenej imisiami.
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Tabul'ka 127. Imisné posSkodenie lesov podla pasiem ohrozenia (ha)

Spolu Ostatné list Spolu Ostainé
Ukazovatel A Buk Dub Javor Hrab R I Smrek Jedla Borovica ihlignaté
listnaté dreviny ihlignaté A
dreviny
Plocha listnatych drevin | 1028 248 | 622 357 68 111 43095 | 112919 | 181765 758 279 | 481 465 76 440 | 132695 67 679
PoSkodenie imisiami 589 448 4 2 58 77 2 850 1950 361 309 230
v tom:
pasmo A 18 61 1 - 1 Ly 10 6 27 4
pasmo B 17 4 1 12 170 63 73 31 3
pasmo C 360 279 1 35 45 1084 637 173 100 174
Zdroj: SU SR
A pasmo - plochy s extrémnym imisnym zataZzenim L. . A .
exponované previddajucemu pradeniu od ~ Graf 144. Vyvoj poSkodenia lesov podla pasma ohrozenia
vyznamnych lokalnych zdrojov znecistenia.
Pévodny les spravidla zanikol, typicka je 400 -~ . 8000
sekundarna sukcesia pripravnych drevin a
odolnych krov. 330 7000
B pasmo - plochy s vysokym imisnym zataZenim spra- 300 6 000
vidla z lokéalnych zdrojov znecistenia. Les- o
. ) b ) ; . . 1 250 5000 ~
né dreviny su silne fyziologicky limitované, < 8]
dochadza k vaznym porucham vo vyZive, g 200 4000 g
k vyraznému zniZeniu odolnosti proti inym & 150 3000 @
stresorom a k vyznamnym zmenam celého £ S
. 100 2000
ekosystemu.
C pasmo - plochy s niz$im, chronickym imisnym za- 50 1000
taZenim z dialkového prenosu (spravidla 0 0
vyssie horské polohy) alebo z lokalnych 2000 2001 2002 2003 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

zdrojov znecistenia. Lesné dreviny nemusia
Jjavit znamky fyziologického poskodenia, su
vSak oslabené, ich rezistencia je znizena a
ekosystémové vézby narusené.

EmA CIB —+C

Zdroj: SU SR
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V roku 2012 bolo v SR zaznamenanych 517 poziarov lesa (o 214 viac ako v roku 2011) na ploche 1 683,5 ha (oproti 403 hav
roku 2011), s vyCislenou priamou Skodou 793,86 tis. eur. Narast poziarov oproti minulému roku suvisel hlavne s priebehom suchého
pocasia. Medzi najcastejsSie pri€¢iny poziarov v lesoch patri vypalovanie travy a porastov a nedbanlivost (zakladanie ohriov v prirode,
deti, atd.). V ramci prevencie pred vznikom lesnych poziarov sa o.i. realizoval aj letecky monitoring, ktorého vysledkom bola identifi-
kacia 210 kontrolovanych ohnisk a 24 nekontrolovanych.

* Monitoring zdravotného stavu lesov

Narodny program monitoringu zdravotného stavu lesnych ekosystémov sa aj v roku 2012 realizoval na 112 trvalych monito-
rovacich plochach (TMP) v sieti 16 x 16 km (extenzivny monitoring) a na 7 vyskumnych TMP (intenzivny monitoring). Obidve urovne
monitoringu su sucastou eurdpskej siete monitorovacich pléch, na ktorych v suc¢asnosti participuje 39 krajin Eurdpy.

Zakladnym prvkom hodnotenia zdravotného stavu drevin je vizualne hodnotenie stavu korun stromov, konkrétne straty asimi-
lacnych organov (defoliacia). Rozhodujuci je podiel stromov v stupnoch 2-4, teda s defoliaciou va¢sou ako 25 % (stromy s nizsou
defoliaciou sa povazuju za zdrave).

Tabul'ka 128. Vysledky monitoringu zdravotného stavu lesov SR za roky 2000 - 2012

Zastupenie stromov v stupiioch poSkodenia (%)
Rok Dreviny
0 1 2 3 4 1-4 2-4 3-4
Ihli¢naté 18 44 35 2 1 82 38 3
2000 Listnaté 29 57 13 1 0 71 14 1
Spolu 25 52 22 1 0 75 23 1
Ihli¢naté 12 49 37 1 1 88 39 2
2001 Listnaté 18 55 26 1 0 82 27 1
Spolu 16 53 30 1 0 84 31 1
lhliénaté 8 51 38 2 0 92 40 3
2002 Listnaté 23 62 14 1 0 79 15 1
Spolu 17 58 23 1 0 83 25 2
Ihli¢naté 4 56 39 1 0 96 40 1
2003 Listnaté 14 61 24 1 0 86 25 1
Spolu 10 59 30 1 0 90 31 1
Ihliénaté 4 60 35 1 0 96 36 1
2004 Listnaté 16 64 19 1 0 84 20 1
Spolu 1 62 26 1 0 89 27 1
Ihliénaté 6 59 33 1 0 94 35 2
2005 Listnaté 21 65 13 1 0 79 14 1
Spolu 14 63 22 1 0 86 23 1
Ihli¢naté 5 53 41 1 0 95 42 1
2006 Listnaté 21 62 16 1 0 79 17 1
Spolu 14 58 27 1 0 86 28 1
Ihli¢naté 5 58 36,1 1,1 0,3 95,3 37,5 1,4
2007 Listnaté 19 65 14,9 1,7 0,0 81,5 16,6 1,7
Spolu 13 61,8 24,0 1,5 0,1 87,4 25,6 1,6
Ihli¢naté 3 55,9 39,7 1,4 0 97 41,1 1,4
2008 Listnaté 15 64,2 20,0 0,8 0 85 20,8 0,8
Spolu 10 60,7 28,2 1,1 0 90 29,3 11
Ihli¢naté 2,1 55,2 40,7 1,5 0,5 97,9 42,7 2,0
2009 Listnaté 14,5 61,0 23,8 0,7 0 85,5 24,5 0,7
Spolu 9,3 58,6 30,8 1,1 0,2 90,7 32,1 1,3
Ihli¢naté 6 48 44 2 0 94 46 2
2010 Listnaté 12 55 32 1 0 88 33 1
Spolu 10 52 37 1 0 90 38 1
Ihliénaté 4,3 49,1 43,2 1 2,4 95,7 46,6 3,4
2011 Listnaté 12,7 60,9 25,9 0,5 0 87,3 26,4 0,5
Spolu 9,2 56,1 33 0,7 1 90,8 34,7 1,7
Ihliénaté 6,7 49,8 41,8 1,5 0,2 93,3 43,5 1,7
2012 Listnaté 14,6 51,5 32,6 1,3 0,0 85,4 33,9 1,3
Spolu 11,4 50,7 36,4 1,4 0,1 88,6 37,9 1,5

Zdroj: NLC
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Zakladnym prvkom hodnotenia zdravotného stavu drevin je hodnotenie stavu korun stromov, konkrétne straty asimilacnych organov (defoliacia).
Na jej zaklade sa jednotlivé stromy zatrieduju do piatich stupriov (0-4) defoliacie, pricom rozhodujuci je podiel stromov v stuprioch 2 - 4, teda s
defoliaciou vd¢sou ako 25 % (stromy s niZzSou defolidciou sa povaZuju za zdraveé).

Slovny popis stupriov poskodenia hodnotenych stromov:

0 - odlistenie stromov v rozsahu 0 - 10 % bez defoliacie (stromy zdravé)

1 - odlistenie stromov v rozsahu 11 - 25 % slabo defoliované (stromy slabo poskodené)

2 - odlistenie stromov v rozsahu 26 - 60 % stredne defoliované (stromy stredne poskodené)
3 - odlistenie stromov v rozsahu 61 - 99 % silne defoliované (stromy silno poskodené)

4 - odlistenie stromov v rozsahu 100 % odumierajuce a mitve

Nepriaznivym faktorom lepsie odolavaju listnaté dreviny, ¢o suvisi okrem iného aj s rozdielnou dobou pretrvavania asimilacnych
organov oproti ihlicnatym drevinam. Oproti roku 2011 sa v roku 2012 zvysil podiel stromov v stupni defoliacie 2-4 u vsetkych drevin
0 3,2 %. Podiel ihlicnatych drevin sa v tychto stupnoch znizil o 3,1 %, podiel listnatych drevin naopak narastol o 7,5 %. Najviac
poskodenou drevinou je smrekovec (narast poskodenia oproti roku 2011 vzrastol o 10,3 %), nasleduje jedla (o 3,4 %), smrek
(znizenie o 5,6 %) a borovica (znizenie o 1,4 %). Oblastami s dlhodobo najhors§im zdravotnym stavom lesov na Slovensku zostavaju
Kysuce, Orava a spiSsko-tatranska oblast.

Tabul'ka 129. Hodnotenie defoliacie stromov vo vybranych statoch Eurépy k roku 2011

Stat Poéet hodnote- Stupen poskodenia
nych stromov 0 1 2 344 243+4

Cesko 5418 15,2 32,1 50,9 1,8 52,7
Madarsko 1830 62,3 18,8 13,8 51 18,9
Pol'sko 7 342 14,0 62,1 22,9 11 24,0
Rakusko V roku 2011 sa v Rakusku zistovanie zdravotného stavu nerealizovalo.

Slovensko 4017 9,2 56,1 33,0 1,7 34,7
EU 88 370 29,2 46,6 21,4 2,8 24,2

Zdroj: NLC

¢ Suvisiace ¢innosti a odvetvia
Ochrana prirody a lesné hospodarstvo

Lesné pozemky v chranenych Gzemiach (CHU) zaberaju v suéasnosti az priblizne 78 %, pricom lesnatost narodnych parkov
vratane ich ochrannych pasiem je 72 %, CHKO 71 % a maloplo$nych CHU 71,7 %. Sveddi to o kvalite a zachovalosti lesnych
biotopov a vhodnosti doterajsich sposobov starostlivosti o tieto biotopy. Aktivity ¢loveka vo vacsine CHU st obmedzené 2. az 5.
stupnom ochrany, v zmysle zakona o ochrane prirody a krajiny. Obhospodarovanie lesa je celkom vylu¢ené az v najprisnejSom 5.
stupni ochrany.

V ramci rozlohy lesnych pozemkov zaberaju chranené tGzemia (2. a vyssi stupen ochrany prirody) 1 132 037 ha, ¢o predsta-
vuje 56,3 % z celkovej vymery LP. Vymera narodnych parkov, ani chranenych krajinnych oblasti na lesnych pozemkoch sa oproti
roku 2011 nezmenila. Takyto rozsah chranenych uzemi a s nimi spojené obmedzenia maju dopad na vlastnicke prava a vznika
majetkova ujma.

Tabul'ka 130. Vymera lesnych pozemkov podla kategérii chranenych uzemi

Chranené Uzemia Vymera (ha)

Chranené krajinné oblasti (CHK0)' 322795
Narodné parky (NP)' 209 033
Ochranné pasma NP 134 762
A 1436

Zony CHKO? a NP3, (vymera v ha po odpo&itani plochy MCHU) 5 2916
C 13 653

D 17 434

Prirodné rezervacie (PR) 79 296

Prirodné pamiatky (PP) 1088

[mg:’&'”s"e chrénens zemia |"c, - ené krajinné prvky (CHKP) 0
Chrénené aredly (CHA) 2588

Ochranné pasma MCHU 2228
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Uzemia Eurdpskeho vyznamu (UEV) - mimo narodnej siete CHU 67 074

Chranené viacie izemia (CHVU) - mimo UEV a narodnej siete CHU 278 334

Spolu 1132037
" vymera po odratani MCHU Zdroj: MZP SR

2 zatial je zonované CHKO Horna Orava
3 zatial je zonovany NP PIENAP

Vyuzitie dreva na energetické ucely

Palivova dendromasa (lesné stiepky a palivové drevo) je doélezitym obnovitelnym zdrojom energie na Slovensku. V pripade
vyuzitia potencialnych zdrojov drevnej biomasy moéze tato dosiahnut az 9 % podiel na ro¢nej spotrebe prvotnych energetickych
zdrojov SR. Celkovy roény vyuzitelny potencial palivovej dendromasy je v sucasnosti 2,8 mil. ton a je vyuzivany len na 33 %. Potenci-
alne moznosti produkcie tejto suroviny na LP v porovnani so zdrojmi v drevospracujucom priemysle (DSP) a na nelesnych pozemkoch
sU v stcasnosti najmenej vyuzivané z dévodu nizsej ekonomickej dostupnosti (vyssie vyrobné naklady).

V roku 2012 sa podla dostupnych udajov spotrebovalo v domacnostiach, odvetviach energetiky, DSP a dalsimi vyrobcami a
spotrebitelmi 3,8 mil. ton drevnej biomasy. Odvetvie LH dodalo na trh 1,31 mil. ton palivovej drevnej biomasy vo forme palivového
dreva (780 tis. ton) a stiepok (530 tis. ton). Su¢asné dodavky lesnej palivovej biomasy pokryvaju asi 1,5 % spotreby prvotnych
energetickych zdrojov SR.

Doteraz bolo na LP prehlasenych na energetické porasty len cca 500 ha agatovych porastov. Nevyuziva sa dostato¢ne pro-
duk¢ny potencidl jestvujicich porastov rychlorasttcich drevin, ¢o znizuje roénu produkciu drevnej suroviny priblizne o 300 tis. mé. V
poslednych rokoch pokracuje rychly rast dopytu po palivovej drevnej biomase najma vo forme palivovych stiepok a palivového dreva
a buduju sa aj nove energetické zdroje na drevnu biomasu.

Tabul'ka 131. Vyvoj mnozstva dendromasy v sektore LH na energetické vyuzitie

Lesné Stiepky Palivové drevo a iné Spolu
tis. t i tis. t i) tis. t T
1990 2 19 368 3496 370 3515
2000 5 48 471 4 475 476 4523
2005 120 1140 640 6 080 760 7220
2010 250 2375 695 6 602 945 8 977
2011 270 2 565 700 6 650 970 9215
2012 530 5035 780 7 410 1310 12 445
Zdroj: NLC

Pol'ovnictvo

Pravo polovnictva sa vykonava zakonom NR SR ¢. 274/2009 Z. z. o polovnictve a o zmene a doplneni niektorych zakonov a
vyhlaskou MP SR ¢. 344/2009 Z. z., ktorou sa vykonava zakon o polovnictve, v zneni neskorsich predpisov. V roku 2012 bolo v
SR 1 861 polovnych revirov (o 2 viac ako v roku 2011), ich priemerna vymera ¢inila 2 386,9 ha. Celkova vymera polovnej plochy
sa oproti predchadzajucemu roku znizila o cca 21 tis. ha a Cini 4 442 tis. ha. Z toho podiel polnohospodarskych ploch je 53 % a
lesnych 44,4 %.

Jarné kmenové stavy (JKS) raticovej zveri sa podarilo v roku 2012 stabilizovat, resp. zastavit ich neziaduci narast za posledné
roky. Napriek tomu vSak doslo k narastu skdd sposobenych zverou, a to najméa v polnohospodarstve. Ich planovany lov odstrelom
bol porovnatelny s rokom 2011, okrem diviacej zveri, u ktorej nastal narast odstrelu o 14 tis. jedincov.

Pokial ide o malu zver, nadalej dochadza k poklesom ich JKS. Pocetnost velkych Seliem je podla statistiky hodnotena ako
stabilna, s pozitivnym trendom ich populacie. Pokial ide o ostatné vzacne druhy zveri, narast populacie bol zaznamenany opéat u
bobra vodného, naopak nepriaznivy vyvoj je v znizovani populacii tetrova hluchana a tetrova hol'niaka. Lov vzacnych druhov zveri sa
prisne reguluje. Ulovilo sa 149 vikov a 47 medvedov.

Prehlad JKS a lovu zveri sa nachadza v kapitole ,,Rastlinstvo, Zivocisstvo a chranené ¢asti prirody*.

V roku 2012 boli na lesnom hospodarstve a polnohospodarstve zaznamenané skody spésobené raticovou zverou vo vyske
1 338 tis. eur, ¢o predstavuje narast oproti roku 2011 o 226 tis. eur. Uhradenych bolo cca 12,5 % $kod. Skody spdsobené velky-
mi Selmami boli vycislené vo vyske 783 907 tis. eur (narast o 124 tis. eur), z ¢oho bolo uhradenych len 3,5 %. Najvacsie skody boli
spdsobené vikmi (76,8 %). V roku 2011 bolo zaznamenanych spolu 47 Utokov medveda hnedého na ¢loveka.
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Tabulka 132. Skody spdsobené raticovou zverou

Druh skody Vycislena hodnota (€) Uhradena skoda (€)

Skody v pol'nohospodarstve 879 440 106 426
Skody v lesnom hospodarstve 459 344 61 044
Spolu 1338784 167 470

Zdroj: Polovnicka Statisticka ro¢enka SR; Spracoval: NLC

Tabulka 133. Skody spdsobené velkymi $elmami

. Poévodca skody
Druh Skody
medved vik rys

§klldv v nol’nohusnudi’lrs!ve, hodnota (’€) 41 046 31945 1947
zahradkarstve a véelarstve uhradené (€) 19 879 9807 370
. hodnota (€) 36 547 665 060 130 846
Skody v lesnom hospodarstve

uhradené (€) 966 249 450

hodnota (€) 77 593 697 005 132 793
Spolu

uhradené (€) 20 845 10 056 820
. nedokonceny (pocet) 45 0 0
Utok na ¢loveka

dokonéeny (pocet) 2 0 0

Zdroj: Polovnicka statisticka rocenka SR; Spracoval: NLC

Rekreacia a cestovny ruch

« $pecificka analyza rekreacie a cestovného ruchu

V rokoch 2011 - 2012 doslo k vyraznému narastu celkového poctu 16zok, pricom k velmi vyraznému narastu poctu 16zok doslo
v pripade ubytovania v sukromi (narast o 52,2 %), k vyraznému narastu v penzionoch (narast o 20 %), turistickych ubytovniach (narast
0 15,6 %), k vel'mi miernemu narastu doslo v pripade ostatného hromadného ubytovania (narast o 5,5 %), chatovych osad (narast o
2,4 %) i anaopak k velmi miernemu poklesu doslo iba v pripade hotelov, motelov a botelov (pokles
0 0,5 %). Z hladiska zhodnotenia dlhodobejsieho vyvoja (porovnanie rokov 2000 - 2012), doslo k
narastu poctu 16zok vo vSetkych sledovanych kategoriach ubytovacich zariadeni.

Graf 145. Pocet 16zok v ubytovacich zariadeniach v SR v rokoch 2000 - 2012
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Zdroj: SU SR

Napriek znacnej rozkolisanosti Statistickych udajov neustale stagnuje pocet prenocovani,
so striedanim obdobi ¢asovo dlhsich miernych narastov a naopak kratkych vyraznych poklesov. K
takémuto vyraznému poklesu poctu prenocovani (pokles az o takmer 17 %), v porovnani s dlhsim
obdobim rastu v ¢éasovom priebehu rokov 2005 - 2008, doslo v roku 2009. Predovsetkym vsak, v
¢asovom obdobi rokov 1999 - 2008, kontinualne klesal priemerny pocet prenocovani poukazujuci
na stupen atraktivity cielového miesta cestovného ruchu i Groven rozvinutosti infrastruktury majucej
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vplyv na dizku realizovanych pobytov. V roku 2012, v porovnani s rokom 2011, dochadza k miernemu narastu poétu prenocova-
ni (o 3,6 %), pricom priemerny pocet prenocovani zostava na rovnakej urovni.

Graf 146. Turisticka hustota (pocet 16Zok/km?) vo vybranych statoch v rokoch 2000 - 2012
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Zdroj: Eurostat

Graf 147. Vykony ubytovacich zariadeni v SR v rokoch 2000 - 2012
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* Naroénost cestovného ruchu na éerpanie zdrojov

Z narodohospodarskeho hladiska je vyznamnou ta skuto¢nost, ze cestovny ruch je surovinovo a materialovo malo naroéné
odvetvie, ¢o je obzvlast doélezité pre surovinovo tak dovozne naro¢nu krajinu, akou je SR.

Naroc¢nost cestovného ruchu na ¢erpanie prirodnych zdrojov a zabery ploch pre rozvoj aktivit cestovného ruchu je, i vply-
vom vyraznych sezénnych rozdielov v navstevnosti jednotlivych stredisk rekreacie a cestovného ruchu, vyznamna predovsetkym
na lokalnej urovni. V porovnani s inymi odvetviami ekonomickej ¢innosti nie je mozné napriklad uviest Gdaje o energetickej a
surovinovej naro¢nosti cestovného ruchu, pretoze nie je zabezpecena dobra pristupnost a vyhovujuci mechanizmus zberu udajov
pre naplnenie prislusnych indikatorov. Cestovny ruch, ako odvetvie ekonomickej ¢innosti, nema vysoké naroky na spotrebu vody
¢i paliv a energie, tieto naroky sa vSak vyznacuju spravidla vyraznymi vykyvmi medzi hlavnou turistickou sezénou a mimosezonnym
obdobim.

¢ Vplyv rekreacie a cestovného ruchu na Zivotné prostredie

Intenzita turistickej navstevnosti nie je rovhomerne plosne rozlozena, medzi turisticky najatraktivnejsie, a vplyvom aktivit predo-
vSetkym horského cestovného ruchu i potencialne najohrozenejsie, patria predovsetkym uzemia narodnych parkov. Lokality pre
aktivity horského cestovného ruchu sa koncentruju na izemi Tatranského narodného parku (Rohac¢ska dolina v Zapadnych Tatrach a
Mlynicka, Mengusovska, Velicka, Mala i Velka Studena dolina a Skalnata dolina vo Vysokych Tatrach), Narodného parku Nizke Tatry
(Demanovska i Janska dolina a severné svahy Chopka, Bystra dolina a juzné svahy Chopka) a Narodného parku Mala Fatra (Vratna
dolina). Z hladiska hustoty znaéenych cyklotras a turisticky znaéenych chodnikov st vzhladom na svoju rozlohu v najvacsej
miere fragmentované uzemia Pieninského narodného parku, Narodného parku Muranska planina a Narodného parku
Slovensky raj.
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Tabul'ka 134. Pocty lokalit pre aktivity horského cestovného ruchu v narodnych parkoch za hranicami zastavaného
uzemia obce (§ 14 ods. 1 pism. b, ¢, d) zakona €. 543/2002 Z. z. o ochrane prirody a krajiny) v rokoch 2001 - 2012

Néz?v 4o foralezeciio Skialpinizmus Télwrer!ie, slam?vanie Lyziarske strediska B eie?ké" Cykloturistika ** Pesia turistika **
chraneného lizemia a skalolezectvo a hivakovanie lyZovanie
Tatransky nérodny park
2001 celé tzemie* 6 150/0,20 600/0,81
2011 celé tzemie* 6 1 7 108/0,14 172/0,23 690/0,93
2012 celé uzemie* 6 1 7 108/0,14 180/0,25 690/0,93
Narodny park Nizke Tatry
2001 4 1 201/0,25 800/0,98
2011 4 trgs(ys, ?rﬁJalliii’fza) ! 6 40 + vhodné TZCH (vr;tlifgoﬁ4NP) (vr:tgge/zod?"‘NP)
2012 4 trgs(; ?rfk'ﬁiifm 7 6 40+ vhodné TZCH (vrzZt:a?lyeS{JOFﬁNP) 800/06é4N(F\>I)r aane
Narodnj park Mala Fatra
2001 1 1 0 157/0,69
2011 5 4 2 15+ 157 TZCH 35/0,15 157/0,69
2012 5 4 2 15 + 157 TZCH 35/0,15 167/0,74
Pieninsky narodny park
2001 15/0,4 60/1,6
2011 2 1 22/0,59 25/0,7 60/1,60
2012 2 1 22/0,59 25/0,7 60/1,60
Narodny park Slovensky raj
2001 1 0 3 5 1 60/0,3 275/1,39
N .
2011 7o 0 4 7 5([3/ré¥2r?gr§PTl\f§)H 60/0,25 235/1,3
2012 gee 4 9 ig;gﬂ:”g;ﬁg:' 58,2/0,25 235/13
Narodny park Muranska planina
2001 3 0 0 318/1,57
2011 ) virfétg?ligg;kzd N ‘ﬁ_etskngZCH’ 198 318
TZCH okrem NPR, (vrétane OP) (NP vratane OP) (vratane OP)
PR a CHA)
201 ) vzrf:atz?liggfnk(;d e ﬁe;kg;zc”’ 198 (NP witane | oo oR)
TZCH okrem NPR, (vrat. OP) 0P)
PR a CHA)
Narodny park Poloniny
2001 0 119/0,4
2011 2 1 121/0,41 44/0,15 121/0,41
2012 2 1 121/0,41 44/0,15 121/0,41
Narodny park Slovensky kras
2011 1 5 vhodné TZCH 38/0,19 270/0,78
2012 1 5 vhodné TZCH 38/0,19 270/0,78
Nérodny park Vel'ka Fatra
2011 8 1+ TZCH 6 3 302/0,75 103/0,26 318/0,80
2012 8 1+ TZCH 6 3 302/0,75 103/0,26 318/1,4

* - okrem 8 lokalit vymedzenych v navstevnom poriadku, kde je horolezectvo zakazané
**- v pripade beZeckého lyZovania, cykloturistiky a peSej turistiky su uvedené udaje o dizke znacenych beZeckych tras, cyklotras resp. turistic-
kych znaenych chodnikov v km resp. v km/km?.

ks I . 2 sdoch o
vratane lezenia po ladopadoc Zdroj: SOP SR
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Vyraznym environmentalnym problémom je neustaly narast diiky eréziou postihnutych turisticky znacenych chodnikov na-
chadzajucich sa v pasme nad hornou hranicou lesa i v roklinach, kde v désledku extrémnych klimatickych podmienok su vyrazne
zhorsené lokalizacné podmienky pre regeneraciu pod i rastlinstva. Kriticka erézia pédy na turisticky zna¢enych chodnikoch sa prejavuje
na uzemi Narodného parku Nizke Tatry (vyrazné zvySenie erozie v obdobi rokov 2006 - 2009), Narodného parku Mala Fatra (vy-
razné zvysenie erozie v obdobi rokov 2002 - 2003) a Narodného parku Muranska Planina (vyrazné zvySenie erozie v obdobi rokov
2004 - 2005). K vyraznému zvysSeniu erozie turisticky znacenych chodnikov v obdobi rokov 2004 - 2008 doslo i na uzemi
Tatranského narodného parku. Naopak k vyraznému resp. miernemu poklesu erozie turisticky zna¢enych chodnikov v roku 2009
doslo na uzemi Pieninského narodného parku resp. na uzemi Narodného parku Vel'ka Fatra. V roku 2011 doslo na uzemi
Tatranského narodného parku k miernemu narastu dizky eréziou postihnutych cykloturistickych tras a na Gzemi Narodného
parku Vel'ka Fatra k velmi miernemu narastu dizky eréziou postihnutych turisticky znaéenych chodnikov. V roku 2012 doslo
na Gzemi Tatranského narodného parku k miernemu narastu dizky eréziou postihnutych turisticky znaéenych chodnikov.

Tabul'ka 135. Erézia pody na turisticky znac¢enych chodnikoch a cykloturistickych trasach na uzemi narodnych parkov

Celkova dizka eréziou postihnutych Celkova dizka eréziou postihnutych

Nazov chraneného uzemia cykloturistickych t'rés turistickych znac¢enych ghodnikov
(km/% z celkovej dizky) (km/% z celkovej diZky)

Tatransky narodny park
2001 0 30/5,0
2011 14,8/7,8 200/29
2012 14,8/7,8 203/30
Narodny park Nizke Tatry
2001 0 390/48,7
2011 86,22/12* 520/65*
2012 86,22/12* 520/65*
Narodny park Mala Fatra
2001 0 50/31,8
2011 0 128/81,5
2012 0 128/76,7
Pieninsky narodny park
2001 2/13,3 2/3,3
2011 4/16 3/5
2012 4/16 3/5
Narodny park Slovensky raj
2001 0 50/18,2
2011 0,5/1 20/9
2012 0,5/1 20/9
Narodny park Muranska planina
2001 0 53/16,7
2011 2,94/2 118/37,2
2012 2,94/2 118/37,2
Narodny park Poloniny
2001 0 1/1
2011 4/3,3 0
2012 4/3,3 0
Narodny park Slovensky kras*
2011 0 30/111
2012 0 30/11,1
Narodny park Velka Fatra*
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2011

0,5/0,5

12,4/3,9

2012

0,5/0,5

12,4/3,9

Zdroj: SOP SR

*- Udaj v zatvorke pri cyklotraséch je dizka poskodenych cyklotras, kde erézia vznikla vplyvom lesnej prevadzky. Navy$enie cca 20 % pri posko-
deni turistickych tras je rovnako spésobené najmé vplyvom lesnej prevadzky. Vplyv samotnej turistiky na zoSlapavanie a narast zerodovanych
chodnikov nie je markantny.

Najvyssia miera ohrozenosti maloplo$nych chranenych uzemi vplyvom aktivit cestovného ruchu sa prejavuje na uzemi Tat-
ranského narodného parku, NP Nizke Tatry, NP Mala Fatra, Pieninského narodného parku a NP Slovensky raj i CHKO Dunajské luhy,
CHKO Malé Karpaty, CHKO Strazovskeé vrchy, CHKO Polana, CHKO Cerova vrchovina a CHKO Vihorlat.

Tabul'ka 136. Poéet ohrozenych MCHU v narodnych parkoch a CHKO vplyvom aktivit cestovného ruchu v roku 2012

. - Lokalizécia ubytovacich zariadeni Lokalizécia horskych dopravnych Lokality pre fzv. aktivne Sporty (horole- Lok.ah.z ac'|a znac!( ovany!:h cyklulr?s é
Nazov VCHU P B A L turistickych znackovanych chodnikov
(pocet zariadeni / pocet l6Zok) zariadeni (km) (lanovky, vieky) zectvo, skialpinizmus, paraglaiding) (TZCH)

TANAP 11 vysokohorskych chat/500 I6Zok | lanovky véetky, cca 600 km TZCH
(NPR - Mlynicka dolina, (NPR - okrem NPR Javorova dolina, (najmad NPR v oblasti Vysokych
Mengusovska dolina, Mlynicka dolina, Belianske Tatry, Slavkovska Tatier),
Velicka dolina, Furkotska dolina dolina, Stolska dolina, NPR 15 cyklotras (Cast z nich v
Studené doliny, Skalnata dolina, Zépadnych Tatier horolezectvo; lokalitdach smer Spisské Bela -
Skalnata dolina, Studené doliny, NPR - Skalnata dolina, Studené Tatranska Kotlina, Bachledova
Dolina Bielej vody, Strednica- Belianske Tatry, doliny, Slavkovska dolina, dolina, Hrebienok)
Belianske Tatry) Spalend - Rohacska dolina, Mlynicka dolina, Furkotska dolina

Tatranska Javorina) - paraglaiding; NPR - Dolina Bielej
vody, Skalnaté dolina, Studené
doliny, Miynicka dolina, Furkotska
dolina - skialpinizmus;

NAPANT 3 zariadenia/ 325 |6zok - NPR Deménovska dolina, 60 km TZCH
(NPR Deménovska dolina) NPR Dumbier (NPR - Deménovska dolina,
NPR Janska dolina Dumbier, Janska dolina, Ohniste,
Salatin, Skalka, PR - Kozi chrbdt,
Strosy, Martaltizka)
NP Malé Fatra - 2 zariadenia v NPR Chleb (1 vlek | NPR Chleb - skialpinizmus, TZCH (NPR - Tiestiavy, Pripor,

- lidolna stanica zasahuje cca paraglaiding; NPR Suchy, NPR Stary hrad, Suchy, Klacianska

30 m do Gzemia NPR, 1 lanovka | Pripor - skialpinizmus; NPR Magura, Vel'ka Branica, Rozsutec,

- cez rezervéciu vedie trasa SL) | Rozsutec - horolezectvo, skialpi- | Chleb, Stitovské dolina).

- nelegalny skialpinizmus) nizmus, paraglaiding - uvedené V stvislosti s tym bivakovanie na
aktivity st vykonavané v rozpore | predmetnych TCH a znecCistovanie
s0 zakonom o0 OPaK. odpadom

NP Muranska - - - TZCH (PR Bacti$ska jelSina, NPR
planina Hradové, NPR Hrdzavd4, NPR
Velka Stozka, NPR Mala Stozka,
PR Fabova hola, PR Suché doly,
NPR Ciganka, PR Certova dolina,
PR Trstie, NPR Sarkanica)
PIENAP 2 zariadenia / 135 16Zok - - TZCH (z6na B Haligovské skaly,
(Lesnica - z6na C, Haligovce - z6na B Prielom Dunajca, Prielom
z6na D NP) Lesnického potoka)
NP Slovensky raj | 42 zariadeni (NPR Prielom Horna- | NPR Stratend - 3 lokality skalolezenia (NPR TZCH v roklinach, ktoré st su-
du-1 na hranici CHU, PR Mokré 1 sedackova lanovka Dedinky Prielom Hornadu - Tomasovsky ¢astou NPR - Sucha Beld, Piecky,
-1, NPR Kysel-3, PR Cingovské | Na hranici Stratena vyhlad, NPR Prielom Hornadu Sokol, Prielom Hornadu, Kysel,
hradisko-6, NPR Prielom Hornadu | 2 vieky Dedinky, 500 m, Biele - hrdlo Hornadu, NPR Stratené- Zejmarska roklina, Stratena),
10, NPR Stratena-19, PR Muraf-1, | vody - 500 m Stratenska pila ); TZCH v PR: Cingovské Hradisko,
NPR Zejmarska roklina-1) v zime - lezenie na ladopadoch - | Muraf, Malé zajfy Mokraa,
4 lokality (NPR Sucha Bela, NPR | Cyklotrasy - Gast v NPR Stratena,
Prielom Hornadu - Letanovsky Stratensky kafon,
mlyn, Prielom Hornadu - Klastor-
ska roklina, NPR Kysel' - Sokolia
dolina)
NP Poloniny * - - - TZCH (NPR Stuzica, NPR Jaraba
skala, NPR Plada, PR Udava, PR
Sipkova)
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NP Velka Fatra | Smrekovica -1 zariade- - NPR Tlsta, NPR Velka Skalna (NPR Suchy vrch),
nie/5016Zok, stavebné aktivity, (nelegélne skalolezectvo) nelegélna cyklotrasa (NPR Suchy
Stvorkolky a skutre (NPR Skalna vrch, NPR Cierny kamei, NPR
Alpa), Okolie vojenskej zotavovne Skalna Alpa, NPR Tistd)
Smrekovica - snehové skutre
(NPR Janosikova kolkaren)

NP Slovensky - - NPR Zadielska tiesiiava (20 TZCH

kras tras pre horolezectvo), priestor (PR Gerlachovské skaly, PR
Jasovska planina - Soroska Palanta,

(paraglaiding) NPR Zadielska tiesiiava)
CHKO Zéhorie - - - 2 TZCH
(NPR Dolny les, NPR Horny les)

CHKO Dunajské | nelegalne chaty (trampské - - cyklotrasa (na hranici CHKO -

luhy pristresky) - 1 v PR Dunajské pokracovanie - Baka- Gabéiko-

ostrovy v CHKO) Navrhovana vo- Sap - Stard hradza na rieke
vystavba Sportovo-rekreacného Dunaj) TZCH - 40 km v CHKO,
arealu Danubia park v k.u. Cufio- lesnicky NCH (pozemna a vodna
vo a projekt Sportovo-rekreacného trasa) - 3 km v CHKO. Cyk-
aredlu Action land park. V k. lotrasa prechadzajdca hradzou z
Curiovo VV CHKO st schvalené 2 Petrzalky aZ po Statnu hranicu s
rekreaCné zony: - Vojkanské jaze- Madarskom pri obci Cufiovo

ro - 1998 16zok-plan - Sulianskeé

jazero- 4100 16Zok. V obidvoch

z6nach uz prebieha vystavba.

CHKO Malé - - 4 (NPR Devinska Kobyla, NPR | 21 (z toho 2 cyklotrasy)

Karpaty Rosttin, NPR Cachticky hradny
vrch, NPR Pohanska

CHKO Biele - 1 zariadenie (0,6 km) 1 - horolezectvo (PP Beckovské | 13

Karpaty hradné bralo)

CHKO Ponitrie - - 6 - horolezectvo, paraglajding | 6 TZCH (NPR Zoborska lesostep,
(PR Zibrica, NPR Zoborska PR Zibrica, CHA Jelenska
lesostep, NPR Vel'ka skala, gastanica, PR Buchlov, NPR
PP Ostrovica, PP Kongita, PR Vtacnik, NPR Horgianska dolina)
Makoviste) 1 cyklotrasa

(okraj NPR Zoborska lesostep)
CHKO Stiavnické | 1 zariadenie / 45 1670k Sedackova lanovka 2100 m NPR Sitno (horolezectvo) TZCH - 15 MCHU (NPR Sitno,
wrchy (NPR Sitno) Banska Hodrusa NPR Kasivarova, PR Krivin, PR
Kamenné more, PR Kamenny
jarok, PR Bralce, PR Szabot6va
skala, PR Holy vrch, PR Holik, PR
GajdoSovo, PP Kapitulské brala,
PP Zakylske pleso, PP Krupinské
bralce, PP Sixova stran, CHA
Banskostiavnicka zahrada
CHKO Sirazovské | 2 zariadenia / 35 10Zok 1 vlek Vynimka na prevédzku Horogko- | TZCH - 5 MCHU
vrchy (NPR Stlovské skaly), 5 zariade- | (OP NPR Stlovské skaly) ly v NPR Maninska Tiesiiava, (NPR - Strazov, Sdlovské skaly,
ni/ 62 16Zok (OP NPR Sulovské vynimka na vykonavanie horole- | Maninska tiesfava, Vapec,
skaly), 36 stkromnych chét (v zeckej Ginnosti v 5 MCHU (NPR | PR Kostolecka tiesfiava),
lokalite Cierny potok v OP NPR Slovské skaly, NPR Maninska cyklotrasy - 3 MCHU
Salovské skaly) Tiesfiava, PR Kostelecka tiesiia- (po 8t. ceste v NPR - Stlovské
va, PP Bosmany, PP Precinska | Sk@lV. Maninska tiesiava, PR
skalka Kostolecka tiesnava)
CHKO Kysuce 1 chata OP NPR Velka Raca 2 lanovky - 0,2 km - TZCH (NPR - Velka Raca, Velky
(2008) (NPR Vel'ka Raca) Javornik, PR Ladonhora, PP
1 chata OP NPR Vel'ka Raca Vlychylovské skalie, PR Kloko-
(2010) covské skalie, PP Megorky, PP
Korfiansky ropny pramer)
CHKO Hornd - - - TZCH (A zdna Babia hora, A zéna

Orava

Pilsko)
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CHKO Polana 1 hotel / 112 16Zok a 10 chatiek
/ cca 80 16Zok (v blizkosti NPR
Zadna Polana),

1 zariadenie / 45 16Zok (cca 500

m od NPR Lubietovsky Vepor)

1 vlek - 350 m
(NPR Zadné Polana)

2 MCHU (NPP Vodopad Bystré-
ho potoka - len na ladopéde,
PP Kalamarka)

TZCH - 5 MCHU (NPR Zadna
Polana, NPR Lubietovsky Vepor,
PR Havranie skaly, NPP Vodopad
Bystrého potoka, PP Kalamarka),
1 cyklotrasa

TZCH (PR Steblova skala, NPR
Ragég, PR Hajnagsky hradny
vrch, NPR Pohansky hrad, NPR
Somoska, PP Belinské skaly, PP
Zaboda, CHA Fenek, PR Poko-
radzké jazierka)

NCH v CHVU Senianske rybniky
(mimo NPR a CHKO), NCH Besa,
Cigarovce (CHVU MedzibodroZie,
CHKO)

TZCH (NPR Vihorlat - zru$eny,
NPR Morské oko, PP Sninsky
kameni, PP Malé Morské oko,
Remetské Hamre- Podhorod'),
lesnicky nauény chodnik nad Mor-
skym okom, Baba pod Vihorlatom
- Polana pod Vihorlatom

TZCH (PR Haburské raSelinisko)

CHKO Cerovd - - _
vrchovina

CHKO Latorica - - -

CHKO Vihorlat 3 zariadenia/65 16Zok - -

(NPR Morské oko)

CHKO Vychodné | - - -
Karpaty

*Za NP Poloniny su uvedené aj rezervacie ohrozené ochranou vonkajsej $tatnej hranice: NPR Stuzica, NPR Zdroj: SOP SR

Jaraba skala, NPR Stinska, NPR RoZok - ohrozenie pohrani¢nou straZou - Schengen.

Na kategorie chranenych uzemi celkovo pripada 60 - 80 % posudzovanych zasahov do prirody a krajiny vyzadujucich
suhlas prislusného organu ochrany prirody (predovsetkym uzemia TANAPu, NP Nizke Tatry, NP Slovensky raj a NP Mala Fatra). V
désledku odliSného vymedzenia posudzovanych ¢innosti v prislusnych paragrafoch zakona ¢. 543/2002 Z. z. o ochrane prirody a
krajiny a povodného zakona ¢. 287/1994 Z. z. nie je mozné relevantnym sp6sobom porovnat pocéty tychto zasahov za dlhsie
casové obdobie. Z hladiska kategorii chranenych uzemi najviac posudzovanych zasahov v ¢asovom obdobi rokov 2003 - 2012
neustale pripadal na ochranné pasma narodnych parkov i chranené krajinné oblasti a narodné parky, najmenej na volnu
krajinu, s vynimkou roku 2008. ked' najvyssi pocet zasahov pripadal na tzemia narodnych parkov a roku 2009, ked' naj-
vy$Si pocet zasahov pripadal na uzemia NPR, PR, NPP, PP a CHA.

Tabul'ka 137. Pocet posudzovanych zasahov do prirody a krajiny suvisiacich s aktivitami cestovného ruchu
v rokoch 2005 - 2012

Pocet posudzovanych zamerov
Druh &innosti Rok NPR, PR, NPP, PP, Narodny park Ochranné pasmo Volna krajina
CHA, CHKP Y P NP, CHKO :

Budovanie a vyznacéenie turistického chodnika, nau¢né- |2005 6 5 29 16

ho chodnika, bezeckej trasy, lyziarskej trasy, cyklotrasy

alebo mototrasy (§ 13 ods. 2 zakona &. 543/2002 Z. z. | 2006 9 4 1 3

o ochrane prirody a krajiny)

2 v b 2007 13 5 17 17

2008 6 13 27 11
2009 19 19 27 20
2010 7 7 26 7
2011 1 12 19 13
2012 14 15 34 6

Organizovanie verejnych telovychovnych, Sportovych a 2005 51 58 94 23

turistickych podujati, ako aj inych verejnosti pristupnych

spoloéenskych podujati za hranicami zastavaného tze- | 2006 31 51 65 27

mia obce alebo mimo $portovych a rekreacnych arealov

nato uréenych (§ 13 ods. 2 a §14 ods. 1 zékona &. 2007 43 65 83 10

543/2002 Z. z. o ochrane prirody a krajiny) 2008 8 a3 50 )
2009 70 59 54 23
2010 34 41 82 20
2011 56 109 118 55
2012 50 88 88 23
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Let lietadlom alebo lietajucim $portovym zariadenim, 2005 8 17 6 10

najma klzakom, ktorych vyska letu je mensia ako 300 m

nad najvacsou prekazkou v okruhu 600 m od lietadla 2006 3 7 2 -

alebo lietajuceho $portového zariadenia (§ 74 ods. 2

zakona ¢. 543/2002 Z. z. o ochrane prirody a krajiny) | 2007 2 13 3 -
2008 1 12 4 1
2009 11 14 2 4
2010 6 5 3 6
2011 3 7 8 -
2012 2 5 4 -

Osvetlenie bezeckej trate, lyziarskej trate a Sportového 2005 - - 1 -

arealu mimo uzavretych stavieb (§ 74 ods. 2 zakona ¢.

543/2002 Z. z. o ochrane prirody a krajiny) 2006 - - 2 4
2007 2 13 3 -
2008 - - 1 -
2009 2 3 1 2
2010 - - - -
2011 1 1 2 -
2012 - - - -

Budovanie golfovych ihrisk 2005 - - - -
2006 - - 2 4
2007 - 3 4 -
2008 - - - -
2009 2 0 3 1
2010 - - - 2
2011 - - 2 1
2012 - - 1 2

Iné 2010 2 10 18 13
2011 3 3 3 2
2012 6 7 4 -

Pozn.: Nie su zahrnuté vSetky Gdaje o posudzovani stavebnych ¢innosti suvisiacich s budovanim zariadeni cestovné- Zdroj: SOP SR

ho ruchu a suvisiacich aktivit (okrem golfovych ihrisk).

- LADOVO -






